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A persisténcia de fundamentais econdmicos
solidos, combinada com o desempenho
economico mais favoravel do que o
esperado, com o inicio do ciclo de cortes de
taxas diretoras e com os fortes crescimentos
dos resultados empresariais, contribuiram
para os ganhos praticamente generalizados
das principais classes de ativos em 2024.

As perspetivas econdmicas, a entrada em
2024, eram relativamente  modestas,
justificadas pelo perfil de abrandamento
notdrio dos indicadores economicos dos
principais hlocos econdmicos nos
derradeiros meses de 2023, incluindo o
ritmo de criacdo de emprego e alguma
quebra dos indicadores de confianca e do
crescimento  hrando das métricas  de
atividade. N3ao obstante, logo nos primeiros
meses de 2024 assistiu-se a inversao destas
dinamicas, o que contribuiu para uma
percecdo mais construtiva do momento do
ciclo economico e das expetativas de
curto/médio-prazo e correspondente
decréscimo dos riscos de recessdo.

0 abrandamento da inflagdo foi igualmente
benéfico, ao contribuir para a recuperagaoc
dos niveis de rendimento real disponivel,
num quadro de crescimentos ainda fortes
dos salarios e de resiliéncia do mercado
laboral da generalidade das economias
desenvolvidas.

A inflacdo teve, ainda assim, uma evolucdo
erratica ao longo de 2024.
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A forte e surpreendente aceleragdo no
primeiro  trimestre, acompanhada pela
subida da cotacdo das matérias-primas
energéticas relacionada com o incremento
das tensdes geopoliticas no Médio-Oriente,
originou o adiamento e a reversdo parcial
das expetativas de cortes de taxas diretoras.
Mais especificamente, a expetativa de cortes
pela Reserva Federal dos EUA passou de 158
pontos base, em meados de dezembro de
2023, para apenas 67ph no final do primeiro
trimestre de 2024 e meros 28pb no final
de abril.

Esta evolugdo provou-se, no entanto,
transitéria, tendo a inflacdo nos EUA e na
Area do Euro convergido entre o segundo e
o0 terceiro trimestres para variagdes mensais
consistentes com a convergéncia da inflagdo
para o ohjetivo de ambos os bancos centrais,
0 que permitiu uma cadéncia mais regular
de cortes de taxas diretoras na segunda
metade de 2024, particularmente nas
economias desenvolvidas.

O segundo semestre do ano ficou
igualmente marcado pela evidente perda de
momento da economia mundial.
Os principais indicadores de confianca
inverteram a trajetdria ascendente, a criacao
de emprego nos EUA abrandou
significativamente e o0s PMI europeus
cairam, acompanhados pelas métricas de
atividade industrial.

As dindmicas descritas contribuiram para o
periodo mais atribulado dos mercados
financeiros em 2024, entre os meses de
julho e agosto. Os eventos descritos, a par
da divulgacdo de resultados empresariais
desapontantes, nesse curto periodo de
tempo, e pela postura surpreendentemente
agressiva do Banco do Japdo, alimentaram o
acréscimo da volatilidade e um panorama de
reversdo subita e massiva do carry trade
do iene. Esta situacdo seria, no entanto,
mitigada pela rapida mudanga de posicdo do
banco central nipénico — que ndo voltaria a
subir a sua taxa diretora em 2024 - e por
alguma retoma dos indicadores de atividade
nos EUA nos meses subsequentes.

O papel dos bancos centrais foi igualmente
relevante para o desempenho das diferentes
classes de ativos em 2024. Somaram-se, ao
longo do ano, 185 cortes de taxas diretoras,
contra apenas 31 subidas de taxas diretoras.

A Argentina, o Paquistdo e Mogambigue
lideraram o processo de cortes de taxas
diretoras, mas o destaque entre as
economias desenvolvidas foi para os cortes
de taxas diretoras de 175ph pelo Banco
Central do Canada, de 150phb da Suécia, de
125ph da Suica e de 100pb do Banco Central
Europeu e da Reserva Federal dos EUA — que
no caso da Reserva Federal dos EUA incluiu
um corte de 50pb em setembro e 50
adicionais entre as reuniées de novembro e
de dezembro.

—
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A inversdo do rumo da politica econdmica
da China foi outro dos temas mais
mobhilizadores nos mercados financeiros.
Os comunicados oficiais publicados em
setembro pelo Partido Comunista e pelo
Politburo da China indicaram uma politica
econémica mais proativa, com vista a
estabilizacdo das condigdes econdmicas no
pais. Procuraram fazé-lo através do antincio
de uma multiplicidade de medidas que
visaram travar a trajetdria descendente do
mercado  imobilidrio,  gerar  rigueza
domeéstica, revitalizar o consumo privado,
recapitalizar o setor bancario e solucionar o
problema da divida dos governos locais. Ndo
obstante, depois destas medidas serem
recebidas com entusiasmo pelos
investidores, a caréncia de detalhes e a
percecdio de reduzida materialidade
significaram uma reversdo progressiva do
movimento de mercado.

Trés outros eventos, de natureza politica,
estiveram entre o principais drivers de
mercado em 2024 — as eleiges legislativas
em Franga, a queda do governo alemdo e a
vitéria de Donald Trump nas presidenciais
dos EUA. Se os dois primeiros elevaram os
niveis de incerteza e pressionaram os ativos
financeiros domeésticos, a vitoria de Donald
Trump impulsionou os ativos de risco e as

taxas de juro, em resultado da antecipa¢do
de cortes de impostos e maiores défices
orcamentais, de politicas de desregulacdo e
da imposicdo de tarifas sobre os bens
importados — que se espera gue beneficie a
procura por bens domésticos.

Em resultado dos eventos descritos, o perfil
de valorizagdo dos diferentes ativos em
2024 foi globalmente favoravel, com ganhos
transversais dos ativos de risco, apesar das
subidas das yields da divida publica.

As taxas de juro governamentais registaram
flutuacGes significativas no decorrer de
2024, em funcdo das  perspetivas
inflacionistas, da trajetdria econdmica e da
respetiva atuacdo esperada dos bancos
centrais — com a evolugdo destes elementos
a determinar o aumento da inclinacdo da
curva e subidas algo pronunciadas das taxas
de juro.

A yield a 10 anos dos EUA subiu 69,2 pontos
base em 2024, o que significa um acréscimo,
pelo quarto ano consecutivo, para um nivel
de yield de 3,88%, um registo proximo de
maximos do ano, apds uma subida de 95
pontos base nas ultimos trés meses, um
periodo marcado pela incorporacdo do
“Trump trade”. A taxa alemad com o mesmo
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prazo registou igualmente uma subida no
ano, de +34,3 pontos base, para um nivel de
fecho anual de 2,36%. O movimento
ascendente foi maioritariamente explicado
pela subida da taxa real em ambos os
mercados.

A divergéncia entre maturidades foi
significativa, com as maturidades mais
curtas, mais impactadas pelo rumo da
politica monetaria a registarem quedas quer
nos EUA (marginal, de -1pb nos EUA)
quer na Alemanha (-32pb), em oposicao
as subidas ocorridas nas  restantes
maturidades.

As variacOes anuais das yields dos diferentes
emitentes soberanos foram igualmente
diferenciadas. Neste ambito, o destaque
pela negativa foi para a Franca — com uma
subida de 64 pontos base e respetivo
alargamento do spread contra a taxa alema
a 10 anos - fruto do clima de instabilidade
politica e da reduzida capacidade de
inversdo da trajetéria orcamental, marcada
por um défice superior a 6% em 2024.

A lItalia posicionou-se no lado oposto, com
uma queda absoluta de yield de 18 pb em
2024, correspondente a um estreitamento
de 52 pontos base do spread contra a taxa

alema no prazo a 10 anos. Portugal, Espanha
e Grécia situaram-se entre amhos os
extremos, com estreitamentos de spread de
15pb, 27pb e 18pb, respetivamente.

O perfil econédmico mais favoravel do que o
esperado, o crescimento dos lucros
empresariais, a solidez percetivel no récio de
cobertura dos encargos com juros e 0s
niveis  diminutos de  incumprimentos
continuaram a contribuir para a percegdo de
solidez dos fundamentais das classes de
maior risco. Este enquadramento contribuiu
para mais um ano de estreitamentos dos
spreads de crédito, quer no segmento de
melhor qualidade crediticia (-35pb) quer na
divida high yield (-72pb), que juntamente
com 0s ganhos possibilitados pela
componente de carry originaram
valorizacbes totais de 4,7% e de 8,2%,
respetivamente.

O indice de divida subordinada do setor
bancario europeu voltou a destacar-se como
o melhor segmento de rendimento fixa, com
uma valorizagdo anual de 14,2%.
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Os indices de divida empresarial dos EUA
estiveram igualmente positivos em 2024,
com estreitamentos de spread de 19pb e
36pb da divida empresarial investment
grade e high yield, que possibilitaram
valorizacGes anuais de 0,33% e de 8,19%,
respetivamente.

O universo de divida de mercados
emergentes somou igualmente ganhos em
2024, quer no segmento de divida
governamental quer na divida empresarial,
com ambos a registarem estreitamentos de
spread e ganhos de carry que contribuiram
para as valorizacbes de 4,7% e de 6,7%,
respetivamente. Apos o ganho superior a
11% em 2023, o segmento de divida de
mercados emergentes em moeda local
esteve entre os mais pressionados no dltimo
ano, com uma perda de 2,6% em 2024,
decorrente da forte desvalorizacdo do cabaz
de divisas que compde o indice.

0 posicionamento, algo defensivo, em acdes
dos investidores a entrada para 2024,
relacionado com algum ceticismo relati-
vamente aos ganhos potenciais da classe, foi
confrontado desde cedo pelas surpresas
economicas positivas e pela preservacdo do
crescimento (mais forte do que o esperado)
dos resultados empresariais e pelo continuo

interesse em temdticas especificas como a
inteligéncia artificial.

Com efeito, os titulos com maior associacao
a este tema estiveram novamente entre os
que registaram maiores ganhos anuais, o
que impulsionou o indice de tecnoldgicas
NASDAQ (+29,6% em 2024) e assim comao o
S&PS00 (+25% em 2024) que valorizou mais
de 20% em dois anos consecutivos pela
primeira vez desde o final dos anos 90.
O desempenho do “agregado” das “sete
magnificas”, os sete titulos com maior
capitalizacdo bholsista do S&P500, foi
determinante para o desfecho anual, fruto
da sua valorizacdo anual de +67%.

Em termos setoriais, semicondutores
(+76%), automoveis (+55%), media e
entretenimento (+42%) e banca (+38%)
foram os setores com melhores desem-
penhos anuais, em oposicdo a bens de
consumo duradouro (-6%), materiais (0%) e
transportes (+0,3%), entre os mais frageis.

Na Europa, o perfil de rendibilidades foi
menos atrativo e particularmente mais
dispar, com ganhos modestos do indice
francés CAC (0,9%), pressionado pelas
vulnerabilidades econdmicas e principal-
mente pelo clima de incerteza politica.
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O PSI20 esteve igualmente entre os indices
menos bem sucedidos (+4%), pressionado
pelas quebras de 28% e de 45% da EDP e
EDP Renovaveis em 2024. No lado oposto, o
indice de Espanha (IBEX 35) somou uma
valorizacdo de 20% em 2024, acompanhado
pela valorizacdo de 19% dos indices alemdo
e italiano (DAX e FTSE MIB).

Nas restantes regides, o principal destaque
pela positiva foi a valorizagdo das pragas
acionistas japonesas pelo segundo ano
consecutivo, que somou uma valorizagao
anual de 21,3%. Ainda em territério asiético,
o0 indice da China (Shangai Composite)
esteve igualmente em evidéncia, com
ganhos superiores a 18% em 2024 (em
moeda local). Em termos agregados, o indice
MSCI World  wvalorizou cerca de 19%
em 2024.

A percecdo de excepcionalismo da economia
dos EUA, o diferencial favoravel de taxas de
juro e principalmente a vitéria de Donald
Trump nas eleicdes presidenciais estiveram
entre as principais forcas motrizes da
apreciagdo do délar em 2024.

0 iene (-11,5%), o franco suico (-7,8%) e o
euro (-6,2%) estiveram entre as moedas
mais pressionadas contra o dolar dos EUA.

Destague ainda pela negativa para o perfil
penalizador do cabaz de moedas de
mercados emergentes contra o dolar
(-6,5%), que teve no peso argentine (-22%),
no real brasileiro (-21,4%) e no rublo
(-20,9%) as maiores perdas. Apesar da
depreciacdo do euro contra do ddlar, a
moeda Unica europeia averbou ainda assim
valorizagBes contra as divisas de alguns dos
seus principais pares comerciais, entre as
quais o franco suico (+1,2%) e o iene
(+4,5%), insuficientes para inverter o perfil
de perdas contra o dolar e contra a libra
esterlina (-4,6%), entre outras.

O desempenho do cabaz de materias-primas
foi, como habitual, dispar, mas em termos
agregados positivo {+5,1%), ndo obstante a
trajetoria ascendente do ddlar.

O clima de incerteza e as compras dos
bancos centrais contribuiram para a forte
valorizacao do ouro (+27,2%), tendo a prata
estado igualmente em evidéncia, com
ganhos de 21,5%. Os metais industriais
assinalaram igualmente ganhos em 2024,
embora de magnitude mais modesta
(@ excecdo do zinco, que valorizou 10,5%
no ano). Os bens energéticos e alimentares
estiveram globalmente pressicnados.
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NOVAS ENTIDADES COMERCIALIZADORAS

Durante o ano de 2024 iniciaram a atividade trés novas entidades comercializadoras dos fundos geridos pela IMGA, designadamente
o BNI - Banco de Negécios Internacional (Europa), SA, o Banco Atlantico Europa (BAE) e a Abanca — Corporacién Bancaria, S.A..

NOVOS FUNDOS
® IMGA PORTUGUESE CORPORATE DEBT
Na sequéncia da autorizacdo da @ O fundo iniciou atividade a @ As Categorias P e R iniciaram
i CMVM a 24 de novembro de 2023, 12 de abril, com a constituicdo atividade a 16 de maio e 27 de junho,
i as Categorias R e P iniciaram a 7 de da Categorial. respetivamente.
i fevereiroa sua comercializago.
é A
b4
é FUTURUM TECH, FUNDO DE CAPITAL DE RISCO FECHADO

A 3 de maio foi constituido o FCR Futurum Tech.

| FUNDO DE INVESTIMENTCO MOBILIARIO ABERTO 8



mlola]

NOVOS FUNDOS
IMGA OBRIGACOES GLOBAIS TAXA INDEXADA EUR 2026 — SERIE |
A 31 de maio foi autorizada pela CMVM a constituicdo do Fundo ® O fundo inicioua sua @ A Categoria A constituiu-se a 18 de julho,
IMGA Obrigacées Globais Taxa Indexada EUR 2026 — Série . comercializagdo a 17 de junho. data de inicio de atividade do fundo.

aesssssssssaananaan

BISON CHINA FLEXIBLE BOND FUND

Na sequéncia da autorizacdo da CMVM a IMGA
assumiu, a 31 de maio, as funcbes de entidade
gestora do Fundo Bison China Flexible Bond Fund,
em substituicdo da Lynx AM.
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NOVAS CATEGORIAS
® CONSTITUICAO DA CATEGORIA | PARA O e CONSTITUICAO DA CATEGORIA | PARA O
{ FUNDO IMGA EURO TAXA VARIAVEL { FUNDO IMGA RENDIMENTO MAIS
A 22 de margo foi constituida a Categoria | A 23 de novembrofoi constituida a Categoria | de
para o Fundo IMGA Euro Taxa Variavel. UPs para o Fundo IMGA Rendimento Mais.
O O '
U (O

CONSTITUICAO DA CATEGORIA P PARA O
FUNDO IMGA ACOES PORTUGAL

A 29 de maio foi constituida a Categoria P do
Fundo IMGA Agdes Portugal.
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FUSAO DE FUNDOS
A 22 de novembro concretizaram-se as fusdes por incorporacdo dos seguintes fundos:

IMGA IBERIA EQUITIES ESG ® [MGA IBERIA FIXED INCOME ESG
Incorporado no Fundo IMGA European Equities Incorporado no Fundo IMGA

i Rendimento Mais.

O

sssssssssssnncnnns

RELATORIO E CONTAS 2024 | CA CURTO PRAZO | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO

)
S

:
2
.
:
]
H
®

LIQUIDAGOES DE FUNDOS

IMGA OBRIGACOES GLOBAIS EURO 2024 — 12 SERIE

31 de dezembro, no final do seu prazo de duracg&o definido, liquidou o
Fundo IMGA Obrigacdes Globais Euro 2024 — 12 Série.

1kl
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ATUALIZACOES/ALTERACOES DOS DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE

@ A 31de janeirofoiincluida, em todos os ® A 10de maio foi concluida a 22 atualizacao ® A 21deoutubroforam alterados os documentos
documentos constitutivos dos OICVM, uma anual obrigatdria dos documentos constitutivos dos OICVM na sequéncia de uma
meng¢do quanto a natureza da gestdo ativa constitutivos dos fundos, com a Taxa de adaptacdo regulamentar (extensdo do periodo
dos fundos. Encargos Correntes (TEC) atualizada com de pré-aviso para resgates) e inclusdo dos
i referéncia ao ano de 2023. {  Principais Impactos Negativos (PAI).
O O O O O-

é A 16 defevereirofoi concluido o
processo da 12 atualizagao
anual dos documentos
constitutivos de toda a oferta
de fundos de investimento
mobiliario da IMGA.
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@roronesnnananne

A 28 de junho todos os documentos
constitutivos dos fundos da oferta
IMGA foram adaptados ao
Regulamento do Regime da Gestdo de
Ativos, com a adogdo do Documento
Unico, que substitui o Prospeto e
Regulamento de Gestdo dos fundos.

12
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OUTRAS ALTERACOES

A 10 de janeirofoi introduzida uma alteragdo
nos documentos constitutivos do Fundo
IMGA PME Flex, clarificando o universo da
sua politica de investimentos.

A 1 de dezembro foram alterados os documentos constitutivos
dos Fundos IMGA Global Equities Selection, IMGA Acgdes
Portugal, IMGA Acdes América e IMGA Divida Publica
Europeia, na sequéncia das alteragdes introduzidas na sua
politica de investimentos.

sssssesssssssss
sessssensessscsssssanss

O
D)

Iy

_\..:/ p— \.:/
& A 8deabrilfoi reduzido de 2 para 1 dia util, é A 3 de dezembro foi alterada a denominacédo do fundo
o pré-aviso de resgate dos fundos do de "Eurobic PPR/OICVM Ciclo de Vida — Fundo de

mercado monetario— IMGA Money Market, Investimento Aberto de Poupanga Reforma" para

IMGA Money Market USD e CA Monetario. "ABANCA PPR/OICVM Ciclo de Vida — Fundo de
Investimento Aberto de Poupanga Reforma”.

RELATORIO E CONTAS 2024 | CA CURTO PRAZO | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO
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OUTRAS ALTERACOES

® PUBLICACAO DOS RELATORIOS E CONTAS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE

A 30 de abril foram publicados os Relatorios e Contas
anuais dos fundos IMGA.

sssssessssssnsanansans

O

O

® A 30deagostoforam publicados os Relatdrios e Contas
semestrais dos fundos IMGA.

sssssssnnsusssssnnnn

@ ORGAOS SOCIAIS — MANDATO 2024-2026

Em Assembleia Geral realizada a 7 de margo de 2024, foi deliberada a
reconducdo dos membros do Conselho de Administracdo, hem como
eleitos os membros do Conselho Fiscal e designado o respetivo
Presidente, que na sequéncia do processo de fit and proper conduzido
pela Comissdo do Mercado de Valores Mohiliarios (CMVM) assumiram
funcées no dia 18 de junho.
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INFORMACOES RELACIONADAS COM A SUSTENTABILIDADE

A 30 de junho foi publicada a “Declaragdo relativa aos principais
impactos negativos das decisdes de investimento sobre os fatores de
sustentabilidade”, relativa ao ano 2023.

14
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A evolugdo dos mercados financeiros em
2024 foi influenciada pelas condicdes
macroecondmicas e pela politica monetéria
dos hancos centrais, que mantiveram as
taxas de juro em niveis elevados. Este
cenario favoreceu os fundos de curto prazo,
que beneficiaram do contexto de taxas de
juro mais altas, refletindo-se nas suas
rendibilidades e atratividade junto dos
investidores.

Em Portugal, os fundos de curto prazo, nos
quais se incluem os fundos do mercado
monetdrio, apresentaram rendibilidades

FUNDOS MONETARIO E DE CURTO PRAZO

CA MONETARIO
IMGA MONEY MARKET CAT A
IMGA MONEY MARKET CATR
IMGA MONEY MARKET CAT |

IMGA MONEY MARKET USD - CAT A
CA CURTO PRAZO

IMGA LIQUIDEZ CAT A

IMGA LIQUIDEZ CATR

IMGA LIQUIDEZ CAT |

positivas em 2024, com um aumento
significativo dos ativos sob gestdo. De
acordo com os dados da APFIPP, os ativos
sob gestdo deste segmento alcancaram
€3.034M no final de dezembro de 2024,
representando um crescimento de 52,8%
face ao ano anterior.

Na IMGA, os ativos sob gestdo nos fundos de
curto prazo cresceram de €1.330,4M em
dezembro de 2023 para €1.867,9M no final
de dezembro de 2024, um aumento de
40,4% ao longo do ano.

Este crescimento reflete o impacto
conjugado do significativo investimento
captado em subscricdes com o das
rendibilidades obtidas face as condigBes do
mercado durante o periodo.

Os fundos de curto prazo apresentaram
rendibilidades anuais médias entre 3,5% e
5%, mantendo uma volatilidade baixa. Este
desempenho evidencia a capacidade destes
fundos em responder as necessidades dos
investidores num contexto de mercado
desafiador.

1ANO 3 ANOS 5 ANOS
Risco Risco
Rend. Anual. Classe Rend. Anual. Classe Rend. Anual. Classe
Volatilidade Volatilidade Volatilidade
3,58% 0,05% &l 2,00% 0,24% a 1,17% 0,23% i
3,26% 0,05% 1 1,81% 0,24% 1 1,07% 0,22% i
3,26% 0,05% 1 1,80% 0,24% il 1.06% (*) 0,22% 1
3,74% 0,05% 1 2,13% (*) 0,26% 1 1.26% (*) 0,25% 1
4,91% 0,13% 1 3,41% 0,43% -
3,91% 0,28% 1 1,75% 0,60% 2 0,87% 0,79% 2
3,50% 0,65% 2 1,14% 1,06% 2 0,67% 0,89% 2
3,50% 0,64% 2 1,14% (*) 1,06% 2 0.67% (*) 0,89% 2
3,93% 0,64% 2 1,44% (*) 1,07% 2 0.85% (*) 0,89% 2

(*) considera cotagdes calculadas com base no desempenho da Categoria A

Data de referéncia: 31 de dezembro de 2024
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Relatério de Auditoria

0 ano de 2024 foi caracterizado por um
crescimento economico resiliente na Europa
e nos EUA, evitando, por conseguinte, uma
recessdo econdémica.

A inflagdo, apesar de apresentar trajetdria
descendente, continuou acima do target dos
bancos centrais, condicionando a dimensdo
da mudanga da politica monetaria com as
taxas de juro a permaneceram elevadas
durante mais tempo.

O Banco Central Europeu (BCE) efetuou
quatro cortes de 25pb cada nas taxas de juro
durante o ano, de forma a tornar a politica
monetaria menos restritiva, no entanto,
assinalou que os futuros cortes estardo
dependentes da evolucdo da inflacdo, da
taxa de desemprego e da pressdo salarial. A
Reserva Federal Americana (FED) cortou em
100pb as taxas de juro, no entanto, a sua
atuacdo foi mais tardia e condicionada as
perspetivas econdmicas mais positivas da
economia dos EUA.

Os resultados das eleicdes europeias
mostraram o aumento da expressdo eleitoral
da extrema-direita, com a Franca a
sobressair no mapa, tendo o Presidente
Macron convocado eleicBes antecipadas
para o parlamento francés. A instabilidade
politica e incapacidade governativa de
controlar o elevado défice orgamental
esteve sempre presente, colocando pressdo
scbre os spreads da divida publica francesa.
Na Alemanha a coligacdo governamental
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desfez-se pelo que foram anunciadas
eleic@es antecipadas para o inicio de 2025. 0
novo governo estara pressionado para
alterar a regra de “Debt-Break”, podendo
assim financiar investimento publico e
promover o crescimento econémico.

Nas eleicdes dos EUA, o candidato Trump
obteve uma vitéria incontestavel pelo que se
esperam que as politicas de tarifas
comerciais e de imigracdo se tornem mais
rigidas durante 2025. O risco geopolitico
esteve sempre presente e impactou o preco
do petrdleo.

O nivel do crescimento econdmico da China
continuou a ser uma incerteza, condi-
cionando as perspetivas do crescimento
econdomico  mundial. Adicionalmente, o
Japdo alterou a sua politica de taxas de juro
negativas e de controlo da curva das taxas
de juro. As taxas de juro na Europa e nos
EUA subiram no ano, com a curva temporal
a normalizar o declive entre os prazos curtos
e mais longos.

No mercado obrigacionista de divida
privada, o0s acontecimentos descritos
anteriormente tiveram impacto no
segmento Investment Grode e High Yield,
tendo  0os  spreads  estreitadoe  na
generalidade.

Os spreads atuais de crédito foram
beneficiados pela incorporacdo do cendrio
macroeconémico mais benevolente com a

liquidez, alavancagem e as métricas
fundamentais de crédito das empresas a ndo
revelarem sinais de forte deterioracdo
acentuada devido as taxas de juro mais
elevadas e com o balanco das empresas a
continuar saudavel. Por fim, verificdmos que
durante o ano houve um aumento
significativo das emissdes de divida privada
no mercado primario, com o nivel de
liquidez do mercado de obrigacbes de
credito também a aumentar.

No contexto descrito anteriormente e
durante o ano de 2024, a estrategia
prosseguida na gestdo do Fundo CA Curto
Prazo assentou numa gestdo ativa do risco
de crédito, do risco de taxa de juro e do risco
de liguidez, tendo em conta a dimensdo do
crescimento  econdémico, a  ftrajetoria
descendente da inflagdo, a mudanca da
politica monetaria dos bancos centrais e a
evolucdo dos conflitos geopoliticos.

O fundo geriu a sua duracdo de uma forma
conservadora, procurando aumentar pro-
gressivamente a duragdo em momentos de
subida de taxas de juro através do
reinvestimento no risco de taxa de juro a
remuneragdes mais elevadas, privilegiando o
segmento Investment Grade e emitentes de
setores mais defensivos.
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Os setores privilegiados foram os de
energia, utilities e financeiro de forma a ter
um perfil de risco/retorno conservador
devido ao risco do alargamento dos spreads
da curva de crédito.

O fundo geriu os seus niveis de duracdo,
atraves de coberturas parciais do risco de
taxa de juro na sua exposigdo ao segmento
de obrigacdes de taxa fixa.

A cobertura de taxa de juro, ainda que
parcial, acabou por ter impacto positivo na
performance do fundo durante o ano.

Apesar de investir unicamente no
segmento de crédito de melhor qualidade
(Investment Grade), o fundo aproveitou
alguns periodos de aumento do apetite por
risco para fazer o rebalanceamentc da
exposicdo a alguns emitentes com maior
risco de crédito, mas em setores defensivos
para evitar um acréscimo de volatilidade.

0 fundo manteve niveis adequados de
liquidez tendo em conta a volatilidade
deste periodo. Quanto a gestdo dos
instrumentos de mercado monetario, a
estratégia ao longo do ano foi de manter a
exposicao aos depdsitos hancérios que
apresentavam taxa de juro atrativas,
consequéncia da atualizacdo da remune-

ragdo por parte das instituictes financeiras
nos depositos bancarios.

O fundo manteve a sua exposicdo elevada
aos depdsitos bancdrios e em contrapartida
reduziu a sua expaosi¢do ao papel comercial
por estes instrumentos apresentarem um
perfil de retorno menos elevado face ao
risco/volatilidade incorporado.

0O desempenho do fundo em 2024 foi
influenciado pela reducdo dos prémios de
risco de crédito do segmento Investment
Grade de taxa fixa.

0 segmento de taxa indexada apresentou
uma grande estabilidade, tendo contribuido
com uma valorizacdo expressiva para o
fundo, apesar da trajetéria descendente do
indexante Euribor.

Por outro lado, a subida das taxas de juro
sem risco de meédio prazo penalizou a
performance do fundo que se encontrava
posicionado para uma queda das taxas.

A participacdo ativa do fundo no mercado
primario de obriga¢des de crédito para
captar o prémio de risco foi uma
componente ativa na gestdo do fundo e a
gestdo da volatilidade das taxas de juro de
meédio e longo prazo permitiu manter
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ajustado o perfil de risco/retorno dos

investimentos.

O desempenho do fundo durante 2024 foi
também influenciado de forma positiva
pela manutencdo das taxas praticadas no
mercado monetdrio, nomeadamente as
taxas de juro dos depositos bancarios,
contudo, a rendibilidade apresentada pelo
papel comercial apresentou um decréscimo
significativo.

O fundo CA Curto Prazo apresentou no final
de dezembro de 2024 uma rendibilidade a
1 ano de 3,9%, tendo atingido um valor
liguido global de €24,8M, o que representa
um aumento de 55,7% relativamente aos
€15,9M registados em dezembro de 2023.
Desde o inicio do ano, o fundo registou
vendas liquidas de €8M, com subscricbes
de €14,5M e resgates de €6,5M.

Sendo um fundo de capitalizagdo, ndo
procedeu a distribuicdo de rendimentos.
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Em cumprimento do estipulado pelas alineas b) e c) da seccio 6 do Anexo IV do Regime da Gestdo de Ativos (RGA), apresenta-se, de seguida, 0
montante total das remuneracdes pagas pela entidade responsavel pela gestdo aos seus colahoradores e o montante agregado da remuneracéo

dos membros dos drgdos de gestdo e fiscalizacdo (valores em euros):

ORGAOS DE GESTAO E FISCALIZACAO
COMISSAO EXECUTIVA

Presidente e Administradores
Administradores independentes
CONSELHO FISCAL

Presidente e vogais
COLABORADORES

Colaboradores

Nos termos da Lei e conforme previsto no n.2
1 do art.2 202 dos Estatutos, o modelo de
fiscalizacdo da Sociedade compreende ainda
um Revisor Oficial de Contas, ou uma
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas,
qgue ndo seja membro do Conselho Fiscal, a
quem foram pagos €11.808 pelos servicos
durante o ano de 2024.

Sem prejuizo da competéncia do Conselho
Fiscal e do Revisor Oficial de Contas, ou da
Sociedade de Revisores Oficizis de Contas,
conforme previsto no n.2 1 do art.2 212 dos
Estatutos, a Assembleia Geral designou um
auditor externo para a verificagdo das contas
da Sociedade, 2 quem foram pagos €31.980
pelos servigos prestados nesse ambito.
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REMUNERACAO DO EXERCICIO DE 2024

RENDIMENTO FIXO RENDIMENTO VARIAVEL NUMERO A 31/12/2024
323.570 239.878 3
43.500 gL
46.140 4
RENDIMENTO FIXO RENDIMENTO VARIAVEL NUMERO A 31/12/2024
406.833 47

2.373.501

Em 2024 foram pagos valores referentes a
indemnizagdes por cessagao de contrato de
trabalho no valor de €75.805.

As remuneracbes e beneficios foram
calculados e atribuidos de acorde com o
definido na Politica de Remuneracdes em
vigor, cuja sintese esta disponivel no site da
Sociedade.

No inicio de cada ano, com base no Relatério
de Avaliacdo da Execucdo da Politica de
Remuneracbes, da responsabilidade do
Comité de Remuneragdes, o Conselho Fiscal
produz um Relatdrio anual sobre a Politica de
Remunerac®es, onde descreve os aspetos e
conclusées relevantes que fundamentam o

respetivo parecer acerca da avaliagdo do
grau de execucdo da Politica de
RemuneracBes em vigor na Sociedade ao
longo do ano anterior.

Relativamente a 2024, ndo foi identificada
qualquer irregularidade ou inconsisténcia no
modo como as remuneragdes e outros
heneficios foram calculados.

Em 2024, ndo foram introduzidas alteracoes
a Politica de Remuneracdes.
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31 de dezembro de 2024
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A 18 de fevereiro foram publicadas novas
versdes dos documentos constitutivos dos
fundos, decorrentes da atualizagdo anual
prevista na lei.

srsesnssssssansady

o ...................

A 11 de abril foi incluido o Banco
BIC Portugués, S.A como entidade
comercializadora da categoria A do
Fundo IMGA Money Market Euro.
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CA Curto Prazo - Fundo de Investimento Mobhiliario Aberto

Tipo de Fundo:
Fundo de Investimento Mobiliario Aberto

Data de Constituigdo:
01 de abril de 2016
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Elementos Identificativos

Sociedade Gestora: Valor da Carteira:

IM Gestdo de Ativos - Sociedade Gestora de (31 de dezembro de 2024)
Organismos de Investimento Coletivo, S.A.
24 818 305 Euros

Banco Depositario:

Caixa Central - Caixa Central de Crédito Agricola
Mutuo, C.R.L
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EVOLUGAO DE RENDIBILIDADE E RISCO

Rendibilidade 0,3% -1,4% 1,0% -0,4% -0,4% -2,0% 3,5% 3,9%
Risco (nivel) 1 1 1 2 i 2 2 1

As rendibilidades divulgadas representam dados passados, ndo constituindo garantia de rendibilidade futura e s6 seriam obtidas se o investimento fosse efetuado e mantido durante todo o
periodo de referéncia.

Para efeito do apuramento das rendibilidades ndo sio tidas em consideracio comissées de subscricio, resgate e transferéncias, quando aplicdveis, sendo liquidas de todas as outras comissées e
encargos.

O nivel de risco do fundo pode variar entre 1 (risco minimo) e 7 (risco maximao). Um risco mais baixo implica potencialmente uma remuneracdo mais baixa e um risco mais alto implica
potencialmente uma remuneragdo mais alta. O investimento em fundos pode implicar a perda do capital investido caso o fundo ndo seja de capital garantido.

RELATORIO E CONTAS 2024 | CA CURTO PRAZO | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIQ ABERTO 21



m|g|al

POLITICA DE INVESTIMENTO

O fundo procurard proporcionar aos
participantes um nivel de rentabilidade
préximo das taxas de juro de curto prazo,
através de investimentos realizados maio-
ritarikamente em instrumentos de baixa
volatilidade e maturidade ajustada ao
objetivo do OIC.

Ao OIC nao serao aplicaveis as regras
relativas aos fundos do mercado mone-
tario, designadamente o Regulamento (EU)
2017/1131 do Parlamento Europeu e do
Conselho de 14 de junho.

O fundo investirda em valores mobiliarios
representativos de divida admitidos a
cotacdo em mercados regulamentados ou
recentemente emitidos, cujas condicdes de
emissdo incluam o compromisso de que
sera solicitada a admissdo a negociacdo em
mercado regulamentado, bem como instru-
mentos do mercado monetario e depdsitos
a prazo.

Ficam expressamente excluidos da palitica
de investimentos instrumentos de divida
com uma maturidade residual superior a 5
anos ou cuja estrutura integre instru-
mentos financeiros derivados, acfes ou
mercadorias e participa¢des em organismos
de investimento coletivo cujo regulamento
de gestdo ndo proiba o investimento nos
valores anteriormente referidos.

O fundo deve deter em permanéncia um
minimo de 50% do seu valor liquido glohal
investido em valores mobilidrios, instru-
mentos do mercado monetario e depositos
bancarios, com uma maturidade residual
meédia ponderada igual ou inferior a
12 meses.

O fundo investird, no minimo, 20% do seu
valor liquido global em ativos com maturi-
dade residual superior a 2 anos, detendo,
em permanéncia, uma carteira cuja maturi-
dade meédia ponderada seja superior a 6
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meses e cuja duracdo média ponderada seja
superior a 1 ano, ambas na acecdo
do Regulamento (UE) 2017/1131 do
Parlamento Europeu e do Conselho de 14
de junho.

0 fundo poderda investir em valores
mobiliarios de taxa fixa com prazo de
vencimento residual superior a 12 meses
até ao limite de 15% do seu valor global
liguido, bem comoc em instrumentos
denominados em divisas diferentes do euro,
até ao maximo de 15% do seu valor global
liquido, desde que efetue a cobertura do
risco cambial.

0 fundo poderd utilizar instrumentos
financeiros derivados para cobertura de
riscos e para exposicdo adicional, sem que
da mesma resulte uma exposicao ao ativo
subjacente superior a 100% do seu valor
liquido global.

A estratégia de investimento do fundo
segue uma gestdo ativa, ndo considerando
nenhum pardmetro de referéncia.

Os ativos sdo selecionados essencialmente
considerando o seu potencial de retorno
face a qualidade dos emitentes e ao
contexto macrocecondémico em que se
inserem,  privilegiando empresas que
adotam as melhores praticas ao nivel do
Governo, Direitos Humanos e Amhiente, no
universo de emitentes, e abstendo-se de
investir em entidades cuja maioria das
receitas sejam provenientes de atividades
em setores controversos, nomeadamente
jogo, armas controversas, tabaco e
carvao térmico.
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EVOLUGAO DAS COTACOES

As rendibilidades divulgadas representam dados passados, ndo constituindo garantia de
rendibilidade futura. As rendibilidades anualizadas divulgadas sé seriam obtidas se o
investimento fosse efetuado e mantido durante tado o periodo de referéncia.

Valor da UP

53

Para efeito do apuramente das rendibilidades ndo sdo tidas em consideracdo comissdes de 53
subscricdo, resgate e transferéncias, quando aplicéveis, sendo liquidas de todas as outras
comissdes e encargos. 5.1

5
4.9
4.8

4.7

4.6
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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EVOLUGCAO DO NUMERO UP'S E DO VALOR UNITARIO UP

31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024

N2, UP’s em circulacdo 3290987,3850 3090812,5888 3788675,1601 3172604,3678 4753 185,7688

Valor Unitario UP (Euro) 4,9788 4,9568 4,8552 5,0250 5,2214

RELATORIO E CONTAS 2024 | CACURTO PRAZO | FUNDO DE INVESTIMENTQ MOBILIARIO ABERTO 24



i mfg]a]

CUSTOS E COMISSOES

Mercado/Regido

Nacional

Unido Europeia

QOutros Mercados

Total

Pais

Portugal

Alemanha
Franga
Dinamarca
Espanha
Itdlia
Luxemburgo
Irlanda
Paises Baixos
Suecia
Bélgica
sub-total
Suica
Japdo
EUA
Reino Unido
Canada
sub-total

(1) Por pais do emitente no final do periodo

(2) Pormercado de transacio

Titulos em
carteira (1)

3349

1895
1897
760
1526
3423
2843
201
2008
100
801
15554

2603
1599
1101
5303

24 205

2024

Custos de
Transacgo @

0,0

0,0

0,0

0,0
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Titulos em
carteira @

4096

601
1136
807
1191
301
1472
394
587
201
577
7267
392
196
1854
854
701

3997

15 360

2023

Custos de
Transagdo @

0,0

0,0

0,0

0,0

Titulos em
carteira (!

3945

1003
892
596

1464
200

1792
201
776
200
491

7616
366
200

1964

1335
201

4 066

15627

2022

Custos de
Transagdo @

0,0

0,0

0,0

0,0

Titulos em
carteira (!

6538

504
804
100
1018
1016
895
200
1008

5545

355

507
1096

1957

14 040

(Unidades: milhares £}
2021

Custos de
Transacdo @

00

0,1

0,0

0,1
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DEMONSTRACAO DO PATRIMONIO

(valores em euro)

31.12.2024

Valores mobilidrios 20470 349
Saldos bancdrios 4178756
QOutros ativos 308 006
Total dos ativos 24957 111
Passivos 138 806
Valor Liquido de Inventério 24 818 305
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COMPOSICAO DA CARTEIRA

Carteira Ativos

Depdsitos a Ordem

Depositos a Prazo L.3%

15.4%

Papel Comercial
2.6%

Obrigacdes
80.2%
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Italia

Estados Unidos
Paises Baixos
Alemanha
Franga

Reino Unido
Espanha
Luxemburgo
Canada
Portugal
Bélgica
Dinamarca
Irlanda
Supranacional

Suécia

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0% 18.0%

n

Valores mobiliarios e instrumentos do mercado monetério
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i
COMPOSICAO DA CARTEIRA

Tipo de Emitente Tipo Cupao

Taxa Fixa
44.2%

Papel Comercial

Governos 3.1%

Cupdo Zero

4.5%
Taxa
Corporate Variavel
6.4%
& Taxa Indexada
h 41.7%
0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Valores mobiliarios e instrumentos do mercado monetario Valores mabiliarios e instrumentos do mercado monetario

RELATORIO E CONTAS 2024 | CACURTO PRAZO | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTD 28




i m|g|a]

TiITULOS EM CARTEIRA

Descricao dos titulos

Preco de aquisicao

Mais-valias

Menos-valias

Valor da carteira

Juros corridos

(valares em euro

1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.C.0.B.V. Portuguesas

M.C.O.B.V. Estados Membros UE
0.M. Regulamentados Estados UEs
M.C.0.B.V. Estados Ndo Membros UE
2. OUTROS VALORES

TOTAL

402 882

17 696 449

792271

802 413

650 000

20344015
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11 827

117514

1855

857

132 054

5677

43

5720

414 709

17 808 287

794 083

803 270

650 000

20470 349

7674
168 361
6247
4380
(5588)

181 075

422 383

17976 648

800 330

807 650

644 412

20651424

2%

87%

4%

4%

3%

100%
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INDICACAO MOVIMENTOS OCORRIDOS

(valores em euro)

Rendimentos

Rendimentos do investimento 718821
Outros investimentos 1509
Mais-valias de investimento 207 719
Custos

Custos de gestdo (62 561)
Custos de depdsito (15 640)
Qutros encargos, taxas e impostos {21 979)
Menos-valias de investimentos (22 047)
Custos de negociacdo (5058)
Lucro liquido 800 763

Lucros distribuidos <
Aumento ou diminuicdo da conta de capital
Subscrigdes 14 540 750

Resgates (6 465 324)
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VALOR LIQUIDO GLOBAL E VALOR DA UP

31.12.2022
31.12.2023

31.12.2024
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Valor Liquido

18 394 587

15942 116

24 818 305

Valor Unitario da UP

4,8552

5,0250

5,2214

(valores em euro)
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OPERACOES DE COMPRA E VENDA DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADO

(valores em euro)

Descritivo 31.12.2023 Compras Vendas +/- Valias 31.12.2024

OperagGes Cambiais

Operacdes Sobre Taxas de Juro - 1299750 (1767 710) 7395 (460 565)

Operagdes sobre Cotagdes

32
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Balanco

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024




RELATORIO E CONTAS 2024 |

BALANCOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

' m I g | a I (valores em Euro)

ATIVO PASSIVO
31-12-2024 31-12-2023 Perlodos
Cddigo Designagio Bruto My mv/P Liquldo Liquido Cadigo Deslgnagdo 31-12-2024 31-12-2023
Outros Ativos
32 Ativos Fixos Tangiveis das SIM
33 Ativos Intangiveis das SIM Capital do OIC
61 Unidades de Participacio 23765949 15863022
Total de Ottros Ativos dos SIl 62 VariagBes Patrimaniais 269 299 96 801
64 Resultadaos Transitados (17 707} (570 551)
Carteira de Titulos 65 Resultados Distribuidos
21 QObrigagbes 18758693 128325 {5 720) 18881298 10152819 67 Dividendos Antecipados das SIM
22 AcDes 66 Resultadoes Liguidos do Perioda 8OO 763 552 845
23 Outros Titulos de Capital
24 Unidades de Participagao Total do Capital da OIC 24 818305 15942116
25 Direitos
26 Outros Instrumentos da Divida 1585322 3729 1589051 950 000
Total da Corteira de Titulos 20344015 132 054 (5 720) 20470349 11102 819,
Outros Ativos Provisdes Acumuladas
31 QOutros atives 481 Pravisdes para Encargos
Total de Outros Ativos Total dos Provisées Acumulodas
Terceiros Terceiros
411+.+418 Contas de Devedores 19 600 19 600 51798 421 Resgates a Pagar a Participantes 114819 22152
422 Rendimentos a Pagar a Participantes
Toto! dos Valores a Receber 19 600 19 600 51799 423 Comissdes a Pagar 12321 5650
424+..+429 Outras contas de Credores 3138 2108
43+12 Empréstimos Obtidos
44 Passoal
Disponlbilidades 46 Acionistas
11 Caixa
12 Depdsitos a Ordem 443 756 443 756 440 800 Total dos Valores o Pagar 130278 29911
13 Depositos a Prazo e com Pré-aviso 3735000 3735000 4 257 000
14 Certificados de Deposito Acréscimos e diferimentos
18 Outros Meios Monetarios 55 Acréscimos de Custos 2460 2460
56 Receitas com Proveito Diferida 6068 3950
Tatal das Disponibilidades 4178756 4178 756 4 697 800 58 Outros Acréscimos e Diferimentos
59 Contas transitérias passivas
Acréscimos e diferimentos
51 Acréscimos de Proveitos 288194 288 194 125807 Total do Acréscimos e Diferimentos Passivas 8528 6410
52 Despesas com Custo Diferido
53 Qutros acréscimos e diferimentos 212 212 212
59 Contas transitdrias ativas
Total do Acréscimos e Diferimentos Ativos 288 406 288 406 126019
TOTAL DO ATIVO 24 B30 777 132 054 (5 7& 24057111 15 978 436 TOTAL DO CAPITAL E PASSIVO 24957111 15978 436
Total do Numero de Unidades de Participagio em circulagdo 4753190 3172 604 Valor Unitdrio da Unidade Participagao 5.2214 5.0250!
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|valores em Euro)

EXTRAPATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

DIREITOS SOBRE TERCEIROS

RESPONSABILIDADES PERANTE TERCEIROS

Perfodos Perfodos
Cédigo Designagéo 31-12-2024 31-12-2023 Cédigo Designagdo 31-12-2024 31-12-2023
Operagdes Cambiais Operacdes Cambiais
911 Avista 911 Avista
912 A prazo (forwards cambiais) 912 A prazo (forwards cambiais)
913 Swaps cambiais 913 Swaps cambiais
914 Opgdes 914 Opgoes
915 Futuros 915 Futuros
Total Total
OperagBes Sobre Taxas de Juro Operacbes Sobre Taxas de Juro
921 Contratos a prazo (FRA) 921 Contratos a prazo [FRA)
922 Swap de taxa de juro 922 Swap de taxa de juro
923 Contratos de garantia de taxa de juro 923 Contratos de garantia de taxa de juro
924 Opgdes 924 Opgdes
925 Futuros 925 Futuros 460 565
Total Total 460 565
Operacbes Sobre Cotagdes Operagdes Sobre Cotagdes
934 Opgbes 934 Opgdes
935 Futuros 935 Futuros
Total Total
Compromissos de Terceiros Compromissos Com Terceiros
942 Operacdes a prazo (reporte de valores) 941 Subscrigdo de titulos
944 Valores cedidos em garantia 942 Operagdes a prazo (reporte de valores)
945 Empréstimos de titulos 943 Valores cedidos em garantia
Total Total
TOTAL DOS DIREITOS TOTAL DAS RESPONSABILIDADES 460 565
99 CONTAS DE CONTRAPARTIDA 460 565 59 CONTAS DE CONTRAPARTIDA
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Demonstracao de Resultados

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024




DEMONSTRACOES DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

m | g | a I (valores em Eurn)

CUSTOS E PERDAS

PROVEITOS E GANHOS

Perfodos Perfodos
cdédigo Designagdo 31-12-2024 31-12-2023 Cédigo Designagdo 31-12-2024 31-12-2023
Custos e Perdas Correntes Proveitos e Ganhos Correntes
Juros e Custos Equiparados luros e Proveitos Equiparados
7114718 De OperagGes Correntes 3081 812+813 Da Carteira de Titulos e Outros Ativos 538701 367233
719 De Operagdes Extrapatrimoniais 811+B14+827+818 | De OperagBes Correntes 180120 100415
Comissides e Taxas 819 De Operac&es Extrapatrimoniais
7224723 Da Carteira de Titulos e Outros Ativos 5058 3850 Rendimento de Titulos
724+..4728 Outras Operacdes Correntes 81386 63305 822+..4824+825 Na Carteira de Titulos e Qutros Ativos
729 De Operagdes Extrapatrimoniais 829 De Operagdes Extrapatrimaniais
Perdas em Operacdes Financeiras Ganhos em Operag@es Financeiras
7324733 Da Carteira de Titulos e Outros Ativos 12553 16198 8324833 Na Carteira de Titulos e Outros Ativos 190451 187434
7314738 Outras Operagdes Correntes 831+838 Outras Operacdes Carrentes
738 Em Operag@es Extrapatrimoniais 5494 2058 839 Em Operagdes Extrapatrimoniais 17 268 750
Impostos Reposicdo e Anulagdo de Provisdes
Impostos Sobre o Rendimento de Capitais e Incrementos
741147421 Patrimoniais 851 Provisdes para Encargos
T412+7422 Impostos Indirectos 13814 10567 87 Outros Proveitos e Ganhos Correntes 0 o]
741847428 Outros impostos
ProvisGes do Exercicio Total dos Proveitos e Ganhos Correntes (B) 926 540 B£55 872
751 Provisdes para Encargos
77 Outros Custos e Perdas Correntes 4380 43960
Total dos Qutros Custos e Perdas Correntes (A) 127 286 104 020
79 Outros custos e perdas das 5IM 89 QOutros Proveitos e Ganhos das SIM
Total dos Outros Custos e Perdas das SIM (C) Total dos Outros Proveitos e Ganhos das SIM (D)
Custos e Perdas Eventuais Proveitos e Ganhos Eventuais
781 Valores Incobraveis 881 Recuperagdo de Incobrdveis
782 Perdas Extraordinarias 882 Ganhos Extraordindrios 1443 932
783 Perdas Imputdveis a Exercicios Anteriores 883 Ganhaos Imputéveis a Exercicios Anteriores
788 Outras Custos e Perdas Eventuais 888 Qutros Proveitos e Ganhos Eventuais 66 61
Total dos Custos e Perdas Eventuais (F) Total dos Proveitos e Ganhos Eventuais (F) 1509 993
63 Impaosto Sobre o Rendimento do Exerclcio
66 Resultado Liquido do Perfodo (se>0) 800 763 552 845 66 Resultado Liguido do Perfoda (se<0)
TOTAL 928 049 656 865 TOTAL 928 049 656 865
(8*1/2/3)-(7*2/3)  |Resultados da Carteira de Titulos e Outres Ativos 711540 534 618 F-E Resultados Eventuais 1509 993
8*9-7'9 Resultados das OperagBes Extrapatrimanials 7774 {1268) B+F-A-E+74 Resultados Antes do Imposto s/ Rendimenta 814 578 563412
B-A Resultados Correntes 799254 551 852 B+D-A-C Resultados Liguidos do Periodo 800763 552 845
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Demonstracao de Fluxos de Caixa

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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(valores em Eura)

DISCRIMINACAD DE FLUXOS 31-dez-24 31-dez-23
OPERACOES SOBRE AS UNIDADES DO OIC
RECEBIMENTOS: 14 540 750 3931 330
Subscrigdo de unidades de participagio 14 540 750 3931 330|
PAGAMENTOS: 6372 658 6924 497|
Resgates de unidades de participagio 6372 658 6924 497
Fluxo das operagdes sobre as unidades do 0IC| B 168 092 (2993 167)
OPERACOES COM A CARTEIRA DE TITULOS E QUTROS ativos
RECEBIMENTOS: 25 986 160 16 110 742
Venda de titulos e outros ativos 16 006 940 8191 109
Reembolso de titulos e outros ativos 9553 p00| 7 600 000
luros e proveitos similares recebidos 426 220 318 987
Outros recebimentos relacianados com a carteira 646
PAGAMENTOS: 34 751 092 15323 080
Compra de tftulos e outros atives 34 746 394 15 314 065
Comissdes de corretagem 48/ a
Outras taxas e comissdes 423 3 990
Outros pagamentos relacionadas com a carteira 4227 5021
Fluxo das operagbes da carteira de titulos e outros ativos (8 764 932) 787 662
OPERAGCOES A PRAZO E DE DIVISAS
RECEBIMENTOS: 114 827 14 168
Operagdes de taxa de juro 16 670 790
Margem inicial em contratos de futuros e opgdes 16 576 2 582
Outros recebimentos de operagbes a prazo e de divisas 81582 10 796|
PAGAMENTOS: 80373 56 810
Operagbes de taxa de juro 9494 210
Margem inicial em contratos de futures e opgaes 22 040| 2582
Qutros pagamentos de aperagdes a prazo e de divisas 48 839 54 018
Fluxo das operagbes a prazo e de divisas 34 455 (42 642)
OPERACOES DE GESTAQ CORRENTE
RECEBIMENTOS: 128 333 56472
luros de depdsitas bancarios 129333 56472
Qutros recebimentos correntes o
PAGAMENTOS: 87 501 76 485
Juros devedores de depdsitos bancdrios 53111
Caomiss&o de gestdo 59 161
Comissdo de depésito 15704 12 697|
Taxa de supervisdo 2978 2434
Impostos e taxas 9598 8143
Outros pagamentas comentes B0 40
Fluxo das operagbes de gest3o corrente 41 832 (20 012)
OPERAGOES EVENTUAIS
RECEBIMENTOS: 1509 1143
Ganhos extraordindrios 1509 1143
PAGAMENTOS: 0 0]
Fluxo das operagdes eventuals 1509 1143
SALDO DOS FLUXOS DE CAIXA DO PERIODO [A) (519 045)| (2267 017)
DISPONIBILIDADES NO INICIO DO PERIODO (B) 4 657 BOD| 6964 818
DISPONIBILIDADES NO FIM DO PER[ODO (C) +{A) 4178 756 4 697 800
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Anexo as DemonstracGes Financeiras

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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INTRODUGCAO

A constituicdo do CA Curto Prazo — Fundo de Investimento Mobiliario Aberto (OIC) foi
autorizada pela Comissdo do Mercado de Valores Mobiliarios em 18 de fevereiro de 2016,
tendo iniciado a sua atividade em 1 de abril de 2016.

O OIC € administrado, gerido e representado pela IM Gestdo de Ativos — Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, S.A. (Sociedade Gestora). As funcdes de banco
depositario sdo exercidas pelo Caixa Central — Caixa Central de Crédito Agricola Mutuo, CRL.

As notas que se seguem respeitam a numeracgao sequencial definida pelo Plano de Contas dos
Organismos de Investimento Coletivo.

As notas cuja numerac¢do se encontra ausente ndo sao aplicaveis, ou a sua representacdo ndo &
relevante para a leitura das Demonstragdes Financeiras.
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1. CAPITALDO OIC

O capital do OIC é constituido por unidades de participacdo, aberto aos participantes titulares de cada uma das unidades, com um valor inicial de subscricdio de cinco euros, a

data do inicio do OIC.

0 valor da unidade de participacdo, para efeitos de subscricdo, é o valor da primeira avaliagdo subsequente ao dia da subscrigdo.

0 preco de reembolso tem como subjacente o mesmo calculo, tendo como base o valor do patriménio liquide do OIC, do sai seguinte ao do pedido de reembolso.

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024, o0 movimento ocorrido no capital do OIC foi o seguinte:

(Valores em Euro)

Resultados
Descricdo 31-12-2023 Subscrigbes Resgates Outros do 31-12-2024
Exercicio
Valor base 15 863 022 14 229 814 (6326 887) 23765949
Diferenga p/Valor Base 96 801 310936 ( 138437) 269299
Resultados acumulados (570551) 552 845 { 17 707)
Resultados do periodo 552 845 { 552 845) 800763 800 763
SOMA 15942 116 14 540 750 (6465 324) . 800763 24 818 305
Ne de Unidades participagdo 3172604 2845963 (1265377) 4753190
Valor Unidade participagdo 5.0250 5.1093 5.1095 5.2214

Em 31 de dezembro de 2024 existiam 21 999 unidades de participacdo com pedidos de resgate em curso.

RELATORIO E CONTAS 2024 | CA CURTO PRAZO | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO

42



i m|g|a|

O valor liquido global do OIC, o valor de cada unidade de participacdo e o nimero de unidades de participacdo em circulacdo foram os seguintes:

o
Data Valor UP VLGF NELIR em
circulagdo
31-12-24 5.2214 24 818 305 4753190
30-09-24 5.1774 22 652901 4 375 404
Ano 2024
30-06-24 5.1177 21086 083 4120275
31-03-24 5.0731 18970184 3739383
31-12-23 5.0250 15942116 3172604
30-09-23 4.9601 15 695 585 3164393
Ano 2023
30-06-23 49167 15975204 3249194
31-03-23 4.8849 16532032 3384345
31-12-22 4.8552 18 394 587 3788675
30-09-22 4.8561 3157602
Ano 2022 15333554
30-06-22 4.8769 13906 876 2851622
31-03-22 4.9231 14016 133 2847070

Em 31 de dezembro de 2024, os participantes do OIC podem agrupar-se de acordo com os seguintes escales:

Escalbes N.2 participantes

UPs 2 25% -
10% < UPs < 25% -
5% < UPs < 10% -
2% < UPs < 5% -

0.5% < UPs < 2% 18
UPs < 0.5% 1181
TOTAL 1199
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2. TRANSACOES DE VALORES MOBILIARIOS NO PERIODO

0 volume de transacdes do exercicio de 2024, por tipo de valor mobilidrio, aferido pelo preco de realizagdo dos respetivos negdcios & o seguinte:
(Valores em Euro)

Descricin Compra {1) Vendas (2) Total (1) +(2)
Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado
Divida Publica 1732317 - 400704 - 2133020 %
Qbrigagdes Diversas 27747 288 - 15303 868 - 43 051 155 -
Papel Comercial # 4 964 373 “ “ - 4964 373
Contratos de Futuros 20332 - 15766 - 36098 3
Total 29 499 936 4964 373 15720337 - 45220274 4964 373

Os montantes de subscricdes e resgates, bem como os respetivos valores cobrados a titulo de comissdes de subscricdo e resgate decompdem-se como se segue:

(Valores em Euro)

Descritivo Valor Comissoes
{Nota 1)
Subscrigdes 14 540 750 #
Resgates 6465324 -
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3. CARTEIRA DE TITULOS E DISPONIBILIDADES

Em 31 de dezemhro de 2024, esta rubrica tem a seguinte composicdo:

(valores em Euro)

Prego de

Menos

Valorda

luros

Descrigio dos titulos s Mais valias 5 i ) SOMA
aquisigio valias carteira corridos
1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.C.0.B.V. Portuguesas
-Obrigagdes diversas
Floene Energias SA 4.875 07/03/28 302 833 11786 = 314 619 7252 321871
Unicredit SPA Float 20/11/28 100 049 41 - 100 090 422 100512
402 882 11827 = 414 709 7674 422 383
M.C.0.B.V. Estados Membros UE
-Titulos divida Piblica
BOTS 0% 14/10/25 243 820 1872 = 245693 & 245 693
European Union Bill 0% 04/04/25 198 151 487 = 198 638 = 198 638
French Discount T-Bill 0% 04/06/25 493 351 1369 =, 494 720 < 494 720
935322 3729 - 939 051 - 539 051
-Obrigacdes diversas
2| Rete Gas SPA 2.195% 11/09/25 496 458 1537 = 497 995 3338 501333
ArcelorMittal SA 3.125% 13/12/28 398 604 = (1838) 396 768 616 357 384
BANCO BPM SPA 1.75% 28/01/25 299 220 458 - 299 678 4848 304 526
Banco de Sabadell SA 1.125% 27/03/25 97 813 1722 - 99 535 860 100 395
Banco de Sabadell SA Var 07/02/29 310705 7142 = 317 847 14115 331962
Banco Santander 3.785% 22/04/29 308 328 - (441) 307 887 8058 315945
Bank Of Montreal Float 12/04/27 400 000 320 - 400 320 3248 403 568
Banque Fed Cred Mutuel Float 05/03/27 200 000 948 200 948 508 201 456
Belfius Bank SA/NV 3.75% 22/01/29 198 920 5478 - 204 398 7049 211447
Belfius Bank SA/NV Float 13/09/27 200000 324 = 200324 339 200 663
BPCE SA 3.875% 11/01/29 102 316 - (150) 102 166 31759 105 925
BPCE S5A Float 08/03/27 300 000 1473 - 301473 631 302 104
CA AutoBank SPA IE Float 18/07/27 200 227 413 - 200 640 1648 202 288
CaixaBank Float 15/09/28 300 000 753 = 300 753 347 301100
CaixaBank SA Var 18/07/29 106 303 120 - 106 423 2260 108 683
CCEP Finance Ireland DAC 0% 06/09/25 98 044 162 - 98 206 - 98 206
Citigroup Inc Float 14/05/28 400 194 554 - 400 748 1898 402 646
Commerzbank AG Float 12/03/27 300 700 362 2 301062 566 301628
Cooperative Rabobank UA Float 16/07/28 400 066 = (134) 399 932 3 146 403 078
CRL Credito Agricola Mut Var 04/07/27 108 000 = (374) 107 626 4130 111756
CRL Credito Agricola Mut Var 05/11/26 99 250 96 - 95 346 384 99730
Danske Bank A/S Float 10/04/27 400 289 535 - 400 824 3567 404 391
Deutsche Bank AG Var 23/02/28 188 466 6222 = 194 688 3197 197 885
DSV Finance BV Float 06/11/26 150 000 431 s 150431 819 151 250
E.ON ON INTL FINANCE BV 1,5% 31/07/29 186 642 2312 - 188 954 1258 190212
ENI SPA 1.275% 05/05/25 328 055 4158 - 332213 2 800 335013
Heidelberg Materials AG 1.5% 07/02/25 198 993 656 £ 199 649 2689 202 337
Holcim Finance Lux SA 2.375% 09/04/25 396 983 2 269 o 399 252 6923 406 175
ING Groep NV 4.5% Var 23/05/29 311 555 1936 & 313491 8211 321702
INNOGY FINANCE BV 1 13/04/25 294 771 3 585 * 298 356 2153 300 509
IREN SPA 1.95 19/09/25 494 846 2489 - 497 335 2751 500 086
Italgas SPA 3.125% 08/02/29 200 628 374 - 201002 5584 206 586
JP Morgan Chase & CO Float 06/06/28 400 220 1596 - 401 816 969 402 785
KBC Group NV 0.625% 10/04/25 297 228 747 = 297 975 1361 299 336
Kraft Heinz Foods CO Float 09/05/25 401 070 - (594) 400 476 2041 402 517
Leasys SPA Float 08/04/26 300 coo 996 = 300996 2800 303 796
Lloyds Banking Group PLC Float 05/03/27 200 6592 22 N 200714 517 201231
Mcdenald's Corp 2.875% 17/12/25 200 540 - (96) 200 444 221 200 665
Mediobanca 1.125% 23/04/25 489 068 7903 = 496 970 3884 500 854
Mitsubishi HC CAP UK Float 30/04/26 400 081 287 - 400 368 2 585 402 953
Morgan Stanley Float 19/03/27 300 235 662 & 300 897 352 301249
Pandora A/S 4.5% 10/04/28 201 050 7784 - 208874 6534 215408
REN Finance BV 2.5% 12/02/25 395530 4142 = 399 672 8825 408 497
Royal Bank of Canada Float 02/07/28 300 026 274 = 300 300 2909 303 208
RWE AG 2.5% 24/08/25 498 596 259 - 498 855 4418 503 273
Societe Generale 1.125% 23/01/25 196 520 3230 = 159 750 2109 201 859
Societe Generale Float 13/01/25 200 582 e (562} 200 020 1575 201595
SSE PLC 1.25% 16/04/25 390 944 6952 - 397 896 3548 401 444
Torante-Dominion Bank Float 10/09/27 400 000 624 - 400 624 805 401 429
Unicredit SPA 0.5% 09/04/25 291 887 6046 - 297 933 1093 299 026
Unicredit SPA 3.875% 11/06/28 149733 3089 i 152 822 3233 156 054
USs Bancorp Float 21/05/28 400 000 = (700} 399 300 1695 400 995
Vealia Environnement SA 1% 03/04/25 393254 4718 - 397972 2981 400 953
VIER GAS TRANSPORT GMBH 2.875% 12/06/25 499 800 35 - 499 835 7 955 507 790
Volkswagen Fin Serv Float 10/06/27 200 000 464 - 200 464 426 200 830
Volkswagen Intl Fin NV Float 28/03/26 100 000 241 = 100241 37 100278
Vonovia SE 0% 01/12/25 177912 16 886 - 194 798’ - 194 798
Wells Fargo & Company Float 22/07/28 499 745 & (790) 498 955 3793 502 748
16761 127 113 786 (5 677) 16 869 236 168 361 17 037 598

i e
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(valores em Euro)

Descrigdo dos titulos Presu de Mais valias Menas Vaiur.da ]LII:DS SOMA
aquisigio valias carteira corridos
1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
G.M.Reguiomentados Estados UEs
-Obrigacies diversas
ACEA SPA 0% 28/09/25 292 563 1257 N 293 820 - 293 820
Traton Finance Lux SA 4.125% 18/01/25 100 060 - (43) 100017 3922 103 939
Volvo Treasury AB 3.125% 26/08/29 99 668 563 - 100 231 1087 101318
Traton Finance Lux SA Float 21/08/26 299 980 35 - 300 015 1238 301253
792271 1855 (43) 794 083 6247 800330
M.C.O.B.V. Estados Ndo Membros UE
-Obrigagdes diversas
Barclays PLCFloat 08/05/28 501 108 752 = 501 860 2833 504 693
Toyota Motor Finance BV Float 09/02/27 301 305 105 - 301 410 1547 302 957
802 413 857 = 803 270 4 380 807 650
2. QUTROS VALORES
Outros instrumentos de divida
-Papel comerdal
CUF PC3.40% 09/12/24 - 19/08/25 100 000 - = 100 000 (2378) 97622
CUF PC 4.10% 23/09/24 - 07/03/25 100 000 - - 100 000 (728) 99 272
CUF PC 4.50% 26/06/24 - 07/03/25 100 000 - - 100 00O (779) 99221
Greenvolt - Energias Renovaveis, SA 14EM PC 4.20% 31/07/24 - 27/01/25 100 000 - - 100 000 (309) 99 691
REN Redes Energia Nacionais PC 3.17% 02/12/24 - 03/02/25 100 000 - 4 100 000 (298) 99702
SUGAL Alimentos SA 482 EM PC 3.65% 28/11/24 - 29/01/25 50000 - - 50 000 (146) 49 854
Servicios Medio Ambiente PC 3.09% 19/12/24 - 22/04/25 100 000 = - 100 000 (951) 99 049
650 000 = 650 000 (5 588) 644 412
TOTAL 20 344 015 132 054 {5 720) 20 470 349 181 075 20651424

CURTO PR

FUT

STIMENTO MOBILIA
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4. BASES DE APRESENTACAO E PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As Demonstracg@es Financeiras foram preparadas com base nos registos contabilisticos do OIC,
mantidos de acordo com o Plano de Contas dos Organismos de Investimento Coletivo,
estabelecido pela Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios, e regulamentacao
complementar emitida por esta entidade, no ambito das competéncias que lhe estdo
atribuidas através do Decreto-Lei n2 27/2023, de 28 de abril, o qual aprova o novo Regime da
Gestdo de Ativos.

As politicas contabilisticas mais significativas, utilizadas na preparacdo das Demonstracdes
Financeiras, foram as seguintes:

Especializacdo de periodos

O OIC regista as suas receitas e despesas de acordoc com o principio da especializacdo de
periodos, sendo reconhecidas a medida que sdo geradas, independentemente do momento
do seu recebimento ou pagamento.

Os juros de aplicagBes sdo registados pelo montante bruto na rubrica “Juros e proveitos
equiparados”.

Carteira de Titulos e Valorizacdo das unidades de participacdo

a) O valor da unidade de participacdo é calculado diariamente nos dias Uteis e
determina-se pela divisdo do valor liquido global do OIC pelo nimero de unidades
de participagdo em circulagdo. O valor liquido global do OIC é apurado deduzindo, a
soma dos valores que o integram, o montante de comissées e encargos até ao
momento da valorizagdo da carteira.
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b)

c)

d)

O valor das unidades de participacdo serd calculado as 17.00h, hora portuguesa,
sendo este o momento de referéncia para o calculo.

Os ativos denominados em moeda estrangeira serdo valorizados diariamente
utilizando o cadmbio indicativo divulgado pelo Banco de Portugal e pelo Banco
Central Europeu, com excecdo para aqueles cujas divisas ndo se encontrem cotadas.
Neste caso utilizar-se-d0 os cambios difundidos ao meio-dia de Lishoa, por
entidades especializadas, que n2o se encontrem em relacdo de dominio ou de grupo
com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e 212 do Codigo dos valores
Moahiliarios.

Contam para efeitos de valorizagdo da unidade de participagdo para o dia da
transacdo as operacbes sobre os valores mobilidrios e instrumentos derivados
transacionadas para o OIC e confirmadas até ao momento de referéncia. As
subscricBes e resgates recebidos em cada dia (referentes a pedidos do dia util
anterior) contam, para efeitos de valorizagdo da unidade de participagdo, para esse
mesmo dia.
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e)

f)

g)
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A valorizacdo dos valores mobiliarios e instrumentos derivados admitidos a cotacao
ou negociagdo em mercados regulamentados sera feita com base na Ultima cotagédo
conhecida no momento de referéncia; ndo havendo cotacdo do dia em que se esteja
a proceder a valorizagdo, ou ndo podendo a mesma ser utilizada, designadamente
por ser considerada ndo representativa, tomar-se-4 em conta a Ultima cotacdo de
fecho conhecida, desde que a mesma se tenha verificado nos 15 dias anteriores ao
dia em que se esteja a proceder a valorizagao.

Tratando-se de valores representativos de divida admitidos a negociagdo num
mercado regulamentado, caso os pregos praticados em mercado ndo sejam
considerados representativos, podem ser considerados para efeitos de avaliacdo:

a. As ofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtencdo, o valor
médio das ofertas de compra e venda, com base na informagio difundida
através de entidades especializadas, que nfo se encontrem em relacio de
dominio ou de grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e
219 do Codigo dos valores Mobhiliarios.

Quando a ultima cotacdo tenha ocorrido ha mais de 15 dias, os valores mobiliarios e
instrumentos derivados sdo considerados como ndo cotados para efeitos de
valorizacgo, aplicando-se o disposto na alinea seguinte.
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h)

A valorizagdo de valores mohiliarios e instrumentos derivados ndo admitidos a
cotacdo ou negociacdo em mercados regulamentados sera feita com base nos
seguintes critérios:

a. As ofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtengdo, o valor
medio das ofertas de compra e venda, com base na informacdo difundida
através de entidades especializadas, que ndo se encontrem em relacdo de
dominio ou de grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e
212 do Cadigo dos valores Mobiliarios;

b. Modelos tedricos de avaliagdo, que a Sociedade Gestora considere mais
apropriados atendendo as caracteristicas do ativo ou instrumento derivado.
A avaliacdo pode ser efetuada por entidade subcontratada.

Os valores representativos de divida de curto prazo serdo avaliados com base no
reconhecimento diario do juro inerente a operacdo.

Para efeitos da determinagdo do custo dos titulos vendidos é utilizado o critério
FIFO.
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Impostos

O regime fiscal aplicavel aos organismos de investimento coletivo (estabelecido pelo
Decreto-Lei n.2 7/2015, de 13 de janeiro, alterado pela Retificacdo n.2 12/2015, de 11/03),
assenta num método de tributacdo dos rendimentos “a saida”, ou seja, a tributacdo é
essencialmente na esfera dos participantes.

0O 0IC, ainda assim, encontra-se sujeito a taxa geral de IRC sochre o seu resultado liquido
apurado em cada exercicio, expurgado, contudo, os rendimentos (e respetivos gastos
associados) de capitais, prediais e mais-valias, tal como qualificados para efeitos de Imposto
sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (desde que 0s mesmos ndo sejam provenientes
de entidades com residéncia ou domicilio em pais, territorio ou regido sujeito a um regime

fiscal claramente mais favoravel constante da lista aprovada por portaria do membro do

Governo responsavel pela area das financas, situacdo em que seréo tributados). Ndo relevam, i

igualmente, para efeitos de determinagdo do lucro tributavel os rendimentos, incluindo

descontos, e gastos relativos a comissdes de gestdo e outras comissdes que revertam para 0s

fundos de investimento mobilidrio, bem como os gastos ndo dedutiveis previstos no artigo %
23.9-A do Cddigo do IRC.

No que respeita ao Imposto do Selo, os fundos sdo tributados em sede deste imposto sobre o
valor liquido global dos seus ativos a taxa de 0,0125%, por trimestre.

Desde 1 de janeiro de 2019, passaram a encontrar-se sujeitas a imposto do selo, a taxa de 4%
as comissBes de gestdo e deposito, suportadas pelo fundo e as comissdes de subscricdo e
reembolso, suportadas pelos participantes. \ ' '
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5. COMPONENTES DO RESULTADO DO FUNDO

0Os componentes do resultado do Fundo (Proveitos) sdo os seguintes:

{Valores em Euro)

Ganhos de Capital Ganhos de Juros Rendimentode
Natureza Mais valias Mais valias Juros vencidos e . . Sema
i : Soma 3 Juros decorridos tftulos
potenciais efectivas comissdes
OPERACOES "A VISTA"
Obrigacdes 108 844 81608 190451 312 888 186 663 499 550
Instrumentos de divida - - - 38670 480 39150
Depdsitos - - - 79068 101052 180120
OPERAGOES A PRAZO
Cambiais
Spots - 598 598 - - -
Taxa de Juro
Futuros - 16 670 16 670 - - -
TOTAL 108 844 98 876 207 719 430627 288 154 718 821

FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO
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Os componentes do resultado do Fundo (Custos) sdo os seguintes:

(Valores em Euro)

Perdas de Capital Juros e Comissdes Suportados
Natureza Menos valias Menos valias Juros vencidos e ]
e ) Sema . Juros decorridos Soma
potenciais efectivas comissoes
OPERACOES "AVISTA"
Obrigaces 5720 6833 12553 = » =
OPERACOES A PRAZO
Cambiais
Taxa de Juro
Futuros - 9494 9484 - -
COMISSOES
de Gestdo - = = 52461 10101 62 561
de Depdsito = - - 14 030 1611 15 640
de Supervisdo - - - 2 465 586 3051
de Carteira de titulos - - - 5058 - 5058
Qutras - - - 134 - 134
TOTAL 5720 16327 22047 74148 12 297 86 445
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9. DISCRIMINAGAO DOS IMPOSTOS SOBRE MAIS-VALIAS E RETENCOES NA FONTE

A data de 31 de dezembro de 2024 os impostos sobre mais-valias e retengdes na fonte tém a seguinte decomposicdo:

(Valores em Euro)

Descritivo 31-12-2024 31-12-2023
Impostos indiretos:
Imposto do Selo 13814 10 567
TOTAL 13814 10 567

12. EXPOSIGAO AO RISCO DE TAXA DE JURO

Em 31 de dezembro de 2024, os ativos cam taxa de juro fixa detidos pelo OIC podem resumir-se da seguinte forma:

(Valores em Euro)

de5a7anos

mais de 7 anos

. Montante em Extrapatrimoniais (B) Saldo
Maturidades )
Carteira (A) FRA Swaps (IRS) Futuros Opgcbes (A)+(B)
deOalano 8 003 886 - - (460 565) 7543321
dela3anos 0 - - - -
de3 ab5anos 2398058 - - - 2398058
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14. EXPOSICAO GLOBAL EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

O célculo da exposicdo em instrumentos financeiros derivados é efetuado atraves do método dos compromissos,
nos termos do artigo 1872 do Decreto-Lei n2 27/2023.

15. CUSTOS IMPUTADOS

0Os custos imputados ao OIC durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024 apresentam a seguinte composicdo:

(Valores em Euro)

Custos Valor %VLGF (1)
Camissdo de Gestdo Fixa 65 064 0.31%
Comissdo de Deposito 16 266 0.08%
Taxa de Supervisdo 3051 0.01%
Custos de Auditoria 4920 0.02%
Imposto de selo sobre o valor do OIC 10593 0.05%
Outros Custos Correntes 4731 0.02%
TOTAL 104 625
TAXA DE ENCARGOS CORRENTES 0.50%

(1) Média relativa ao periodo de referéncia

RELATORIO E CONTAS 2024 | CA CURTO FRAZO | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO



imfgla|

Divulgacdo Periédica ao Abrigo dos
Regulamentos SFDR e Taxonomia 2024
CA Curto Prazo




i mlg|al

Divulgacdo periddica ao abrigo dos Regulamentos SFDR e Taxonomia

Nome do Produto: CA Curto Prazo
Identificador de entidade juridica (Cadigo LEI): 213800BLLMAKRHSGSS14
Codigo do fundo (CMVM): 1457

Por “Investimento
Sustentdvel” deve
entender-se um
investimento numa
atividade econdmica
gue contribui para um
objetivo ambiental ou o0 Sim ® x Nao
social, desde que esse
investimento ndo

Caracteristicas ambientais e/ou sociais

Este produto financeiro tem um objetivo de investimento sustentavel?

N s Realizou investimentos sustentaveis x  Promoveu caracteristicas ambientais/sociais
significativamente com objetivo ambiental: __ % (A/S) e, apesar de ndo ter como objetivo a

realizagao de um investimento sustentavel,
consagrou uma percentagem minima de 1% a
investimentos sustentdveis

nenhum objetivo
ambiental ou social e as
empresas heneficidrias
do investimento
respeitem praticas de
boa governagdo.

em atividades econdmicas
qualificadas como sustentaveis
do ponto de vista ambiental ao

abrigo da taxonomia da UE com um objetivo ambiental em atividades

economicas qualificadas como
sustentaveis do ponto de vista ambiental
ao abrigo da taxonomia da UE

em atividades econdmicas que
nao sdo qualificadas como
sustentaveis do ponto de vista
ambiental ao abrigo da x| em atividades econdmicas que n3o sdo
qualificadas como sustentaveis do
ponto de vista ambiental ao abrigo da
taxonomia da UE

A taxonomia da UE é um
Sistema de classificagdo
previsto no Regulamento
{UE) 2020/852, que
estabelece uma lista de
atividades econémicas
sustentdveis do ponto
de vista ambiental. O
referido regulamento X com um objetivo social
ndo inclui uma lista de

atividades economicas

taxonomia da UE

Realizou investimentos sustentaveis

socialmente
sustentaveis. Os
investimentos

com objetivo social: %

Promoveu caracteristicas (A/S), mas ndo
realizou quaisquer investimentos
sustentaveis

sustentaveis com um
objetivo ambiental
podem estar
harmonizados ou ndo

- Em que medida foram alcangadas as caracteristicas ambientais e/ou sociais promovidas
com a taxonomia.

por este produto financeiro?
A IMGA, na gestdo do Fundo, tem em conta critérios financeiros e de sustentabilidade de forma a

integrar critérios ambientais, sociais e de boa governagdo nos seus investimentos. Para este efeito

recorre a analises, classificacBes de rating ESG e dados de fornecedores externos-independentes.

Salientamos que, apesar da divulgagdo de indicadores de sustentabilidade por parte das empresas
ter vindo a melhorar nos Ultimos anos, esta informagdo ainda é limitada para diversos indicadores,
tanto ao nivel da sustentabilidade ambiental como social.

A data de preparagiio deste relatério, das 70 entidades em carteira, 8 n3o dispunham de dados para
nenhum dos indicadores de sustentabilidade ambiental e/ou social analisados, correspondendo a
cerca de 8% da carteira de ativos a 31 de dezembro de 2024.

A notagdo de rating ESG médio para a composigdo deste Fundo no final de 2024 corresponde a um
nivel de Risco Médio, com uma cobertura de dados de cerca de 92% da carteira de ativos do fundo,
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"0s Indlicadores de
_sustentabilidade’

medem-a forma toro

s realizadas as
caracterfsticas
ambientais ou socials
promovidas pelo
produto financelro.
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sendo que 40% apresentavam risco baixo ou negligencidvel, 41% apresentavam risco médio e 11%
apresentavam risco alto, nfio existindo qualguer investimento em ativos considerados com risco
SEVero.

No @mbito da sustentabilidade ambiental este produto pretende promover a mitigaciio e adaptacio
as mudangas climdticas, através da anlise dos seus investimentos ao nivel da gestio, prevencio e
controlo da poluigio, eficiéncia na utilizagdo das matérias-primas, nomeadamente dos recursos
hidricos e recursos escassos, proteciio e o restauro da biodiversidade e dos ecossistemas, e através
da forma como cada emitente gere o seu impacto no ecossistema e vida selvagem. Os indicadores
observados relativos aos riscos associados 3 sustentabilidade ambiental foram os que menos
contribuflram para o risco ESG do fundo, sendo responsdveis por apenas 13% desta notagio.

No dmbito da sustentabilidade social s8o tidos em conta fatores como o respeito pelos direitos
humanos, com foco nas medidas tomadas para proteger os direltos civis e politicos, bem como os
direltos econémicos, sociais e culturals, Incluindo trabalho infantll e forgado, e a gestfo do capital
humano e relagdes laborais, que Inclui a gestio dos riscos relacionados com a escassez de mio de
obra qualificada por meio de programas de retencgio e recrutamento e programas de formago. Inclui
ainda questdes como a gestdo da liberdade sindical e nio discriminagio, bem como jornada de
trabatho e saldric minimo. S3o ainda consideradas questdes relacionadas com a satde e seguranga
no trabalho, nomeadamente a forma como os emitentes gerem os riscos de acidentes de trabalho,
ética empresarial, como o cumprimento de praticas anticompetitivas, protecio da propriedade
intelectual, praticas contabilisticas e fiscais, Inclul também a gestSo dos riscos relaciohados com
corrupgio. Os indicadores de sustentabilidade soclal foram os que maior peso representaram na
composigdo da notagdo de risco, sendo respansdvels por cerca de 49% desta notagdo, penalizada
principalmente por questdas relaclonadas com ética empresarial e privacidade e seguranga de dados,
no setor bancério,

Também a contribuir para o risco ESG da carteira estiveram os riscos refacionados com a componente
de governonce, nomeadamente com questies particulares de alguns emitentes em carteira
relacionadas com a governanga do produto,

Foi detetada uma situagdo de non-compliance com o Capftulos Vildas Diretrizes da OCDE para as
Empresas Multinacionais {“combate & corrupciio, 3 solicitagio de suborno e 3 extorsdo”),
correspondente a uma posicdo de cerca de 1,6% da carteira de ativos do fundo no final do ano.
Existiam em carteira ainda outras 6 entidades, correspondentes a 8% dos atives do fundo, que se

encontram em acompanhamento relativamente a potencials situaces de Incumprimento.

£ Qual fol o desempenho dos indicadores de sustentabifidade?

Ne quadro abaixo sdo apresentados os indicadores analisados com indicagio da percentagem de
cobertura dos dados e contribuigdo de cada indicador para a notago de rating ESG atribufda, bem
como a percentagem de cobertura dos dados para ativos considerados alinhados com caracteristicas
amblentals ou sociais {A/S) ou sustentdveis e a respetiva contribuicio para a notagdo de rating ESG
do Fundo com referéncia 3 carteira de ativos no final do ano 2024,
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Promoglio Caractteristicas AfS Sustentivels
TE Kmives: [conerbinggo] Lo o1 o Attved © | Contetbiikdo |- 2
8 | Aalisados [ otel ) s Tatel
: " [Alinbiidos AJ$ | Uit o | Stistentive
3 Gestin, Pravencio € Controlo da Polulcio 26,8% 6,8% 23,0% 5,6%
' Usn da Agua 14,5% 13% 13,5% 1,7%
A 13,3% 103% B,1%
: Efidanda na Liilizagdo das Matdrias-Frimas 7% 0,3% 09% 0,3% 0,5% 0,2%
B Prate¢da @ Restaure da Blodiversidade e dos Ecossistemas 13,7% 1,2% 21,9% 1,0% 1B2% 0,8%
E ; Direttos Humanos ,8% 07% 2% DA% 4,2% 03%
£ | Gastao o Capltal Humane & RefayGos Laborals 101,4% 5,2% 82,4% 5,1% 52,1% 3,2%
RE Sadde e Sogurangano Trabalho 33,3% 3,6% 26,3% 3,2% 22,6% 2,3%
k] £k Tal 101,4% 17,3% 82,4% 17,1% 521% 6,7%
] 28,9% 50,0% 21,2%
. ¥ |Corrupgio 1A% - - - - -
Aelagda com o comunidada 279% 34% 22,8% 8,0% 19,1% 24%
*|Privadéade a Saguranga de Dados 87,0% 14,8% 75,0 16,3% 44,6% 6,3%
Acesso a Sarvipos dslcos 1,4% - - - - -
pance |Corporate Governance 101,4% 26,3% 26,3% 8% | 270% 270% 52,1% 10,0% 10,0%
: 62,0% 11,5% 11,5% 50,9% 10,8% 10,8% 274% 3,2% 3.2%
e ety e T vaodees | anbow” [ aeejesds 1w [ e e [ msm s | ar5% | azsn

:Uma cantribulsdo superior de umallvo para o Reting E5G s!;nl[il;i uma malor exposlgdodo fundo ao respetive flsco, ! | L |

| Risco Negligenciive|’

Risco Baixo Risco Baixo Rlsco

E Risce Baixo Risco Balxo fllsco Negligencidve! 0,0%
. Rl B i
. sco Baixo Risco Balko Risco Baixo 2,0% 205 0%
- Risce Balxa Risco Médlo RIsco Negligencléve| 0,0%
Rlsco Médio Risco Médlo Rlsco Negllgencldvel 0,0%

alx

_Rlsco Média

A notaciio de rating ESG de “Risco Médio” reflete o risco ESG da carteira de ativos emitidos por
entidades privadas, que correspondem a 89% da carteira de ativos do fundo. Esta notag8o resultou
em 98% de ativos conhsiderados alinhados com caracterfsticas A/S, sendo que estes representavam
cerca de 72% da carteira de ativos. Destes cerca de 37% cumprem os critérios para serem
considerados sustentdvels e representam 43% da notag8o de “Risco Médio” atribuida. Existia ainda
uma exposi¢ho de cerca de 4% da carteira de ativos a entidades governamentals, com risco ESG
negligenciavel, baixo e médio, das quais 3% conslderadas sustentdveis. A restante percentagem
corresponde aos restantes investimentos do Fundo, ndo alinhados com caracteristicas ambientals ou ]
sociais nem qualificados como investitmentos sustentéveis e [Iquidez para a gestio corrente do fundo,

£ .. e emrelagiio a perfodos anteriores?
Verificou-se uma ligeira deterioragfio da notago de rating ESG do Fundos, que, apesar de ligeira
originou uma alteragdo de “Risco Baixo” para “Risco Médio”, com o aumento da exposicio a
entidades com notagdo de risco alto, por contrapartida de uma redugdo em entidades com risco 5
considerado negligencigvel. .

Risco Negligenciavel
Risco Baixo 29,5%
Risco Médlo 40,4%
Risco Alto 2,8%
Risco Severo

Esta alteragdo no nivel global de rating ESG traduziu-se numa diminuigiio da exposicio a entidades
consideradas sustentdveis, de 46% para 37%, tendo-se verificado um aumento da exposicio a
entidades alinhadas com caracteristicas A/S de 63% para 72%.
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Quanto aos indicadores analisados para entidades privadas destague para uma melhoria nos
indicadores idiossincraticos e uma deterioragio nos indicadores relacionados com “Gest3o,
Prevencdo e Controlo da Polui¢do”.

_ " Notaggo de Rating ESG: : i Risco Baxo || Risco Médio
Rating ESG
Indicadores de Sustentabilidade Varlagdo Ll .c:untrff:ufgéo e |
g } { S 2023 2029 |
Gestda, Prevengio e Contralo da Poluigio [ 5,0% 8,9%
Sustentabilidade  |Usa de Agua 0,0% 3%
ficiéncia na Utll das Matérias-Primas 1,2% 0,9%
Prote¢3o ¢ Restauro da Biodiversidade e dos Ecossistemas i 0,3% 1,2%
2 Direitos Humanos 0,8% 0,7%
3 Gestdo do Capital Humano e Relagdes Laborais . 10,5% 9,2%
- Satde e Seguranga no Trabalho 1,2% 3,6%
ﬁ Etica Empresarial 19,0% 17,3%
E Sodal Corrupsio 0,15 0,0%
Relagdo com a comunidade 10% 3,4%
Privacidade e Seguranga de Dados ‘ 1% 14,8%
Acasso a Servigos Bdsicos 0,4% 0,0%
ate Governance |Corporate Governonce 29,4% 26,3%
QOutros Outros 16,8% 11,5%
TOTAL = 100,0% 100,0%
Promogdo Caracteristicas A/S - 62,8% 71,8%
| sustentiveis [ essx | wraw |

Uma contribuicdo superior de um ativo para o Rating ESG significa uma maior exposig3o do fundo ao respetivo risco,

Relativamente ao investimento em ativos emitidos por entidades governamentais, 0s mesmo n3o
faziam parte da compaosig&o da carteira do Fundo no final do ano 2023.

2023 2024

i Promagho - Promogo

L Rating Esa %Atives L Sustentiveis At 5 i
. e b P 7 Caracteristicas A/S ks oD Coracteristicas A/S 2
H St e Lkl e AT I i Ny L R R ey Aot TN S T il i S, Y i
£ ligencidvel 0,0% 0,0% 0,8% 0,8% 0,8%
& [Risco Baixo 2,0% 2,0% 2,0%

Risco Médio
L Totel

Assim, para a totalidade da carteira, a componente de ativos considerada alinhada com
caracteristicas A/S e sustentdvel teve a seguinte evolugio:

Alinhados com caracteristicas A/S 62,8% 74,6%
Sustentdveis 45,5% 40,0%

Quais foram os objetivos de investimento sustentdveis que o produto financeiro alcangou em
parte e de que forma o investimento sustentdvel contribuiu para esses objetivos?

Tendo em vista a estratégia, politica e objetivo do fundo, a IMGA procurou o investimento em
entidades que permitissem maximizar a rendibilidade e, ao mesmo tempo, controlar o risco,
nomeadamente os riscos relacionados com sustentabilidade. Para isso foram analisados os
indicadores de sustentabilidade e as notagBes externas de rating ESG das entidades emitentes,
simultaneamente com os tradicionais fatores financeiros, procurando, sempre que possivel,
reforcar o compromisso de promog3o de um desenvolvimento sustentavel.

Neste contexto, foram realizados diversos investimentos que permitiram ao fundo cumprir com os
objetivos de investimento sustentdvel a que se comprometeu, tendo atingido os valores
apresentados nos quadros anteriores.

Por que razéio é que os investimentos sustentdveis que o produto financeiro realizou em parte
ndo prejudicaram significativamente qualquer objetivo de investimento sustentdvel em termos
ambientais ou sociais?

Apenas sdo considerados como sustentdveis emitentes com notagdes de rating ESG favoraveis e,
que de acordo com a metodologia de analise dos fornecedores externos de research ESG, que
incorporam objetivos em termos de sustentabilidade ambiental efou social e que n3o
prejudicaram significativamente qualquer objetivo de investimento sustentavel. Para além disso,

ﬁTQRID ECONTAS 2024 | CA CURTO PRAZO | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO



_ Os prinicipais impactos
- negativos devem

- entender-se os lmpactas

negatives mais .
_significativos das
.declsbes de

investimento. sobre o5

-fatores de _ .
“sustentabllidade nes:

dominios das questies-

ambientais; socialse

‘labiorais, do respeito dos |
“direftos humanos e da’
‘luta contraa corrupgdo -

e'o suborno,

iELATGRIO E CONTAS 2024 | CA CURTC PRAZO | FUNDO OE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO

Lre——

i m|gfal

A

de forma a garantir que os Investimentos do Fundo considerados sustentdveis niio prejudicam
significativamente qualquer outro objetive de Investimento sustentivel, sdo analisados diversos
indicadores ambientais e saciais dos principais impactos negativos nos fatares de sustentabifidade,
para os quais exista informacdo suficiente divulgada pela maioria dos emitentes alvo do
investimento. Assim, foram considerados para este efeito os seguintes indicadores relacionados
com:

i Indicadores ambientais: Emissdes de gases com efeltos de estufa (emissBes GEE),
nomeadamente no que refere a intensidade dessas emissfes face a um referencia
setorial, impacto negative em zonas sensiveis do pento de vista da biodiversidade ou cujas
atividades tenham impacto em espécies ameacadas ou gue provoguem a degradagio dos
solos, desertificacdio, iImpermeabilizagio dos solos ou que aestejam significativamente
envolvidas na fabricacéio de pesticidas e outros produtos agroquimicos,

Relativamente aos emitentes governamentais foram analisados indicadores relacionados

com a intensidade das emissdes carbdnicas,

i Indicadores sociais: Também para os indicadores sociais se procura avaliar o alinhamento

com normas minimas aplicdveis a indices de referéncia da EU para a transigfo climdtica,
nomeadamente o cumprimento dos principios do Pacto Global das Nagdes Unidas ou as
Diretrizes da Organizagdio de Cooperacdo e de Desenvolvimento Econdmicos para as
empresas multinacionals, o envolvimento em quaisquer atividades relacionadas com
armas controversas e produgiio de tabaco. Neste sentido ndo foram detetadas quaisquer
situagBes de ndo cumprimento de qualquer principio ou guideline previstos, bem como
qualquer situagiio de envolvimento em atividades relacionadas com armar controversas
ou com envelvimento sighificativo na producio de tabaco nos investimentos
considerados sustentdveis,
Para os emitentes governamentais foram analisados Indicadores relacionados com a
disperséio de rendimento entre a populagio, nomeadamente o coeficiente de Gini
determinado pela OCDE, e indicadores os indicadores determinados pela organizacio nfio
governamental Freddom House para as diversas componentes, nomeadamente liberdade
de expressao, direitos humanos, corrupgdo, estabilidade politica e estado de direito. Ndo
séo igualmente consideradas sustentdveis entidades onde sejam detetadas quaisquer
situagfes de violacio dos direitos humanos, normas laborais, diversidade e corrupgo.
Ndo foram ainda considerados sustentdveis os investimentos em palses incluidos nas
listas da EU, adotadas pelo Conselho em 14 de fevereiro de 2023, como se tratando de
jurisdigBes ndo cooperativas para fins fiscais. Para além destes s3o analisadas guaisquer
investimento e entidades governamentais sujeitas a violagdes de cariz social.

Informagdo adicional sobre o calculo destes indicadores esta disponivel em:
https://www.imga.pt/media/6346/declaracac_pincipais_impactos_negativos_sustentab
ilidade.pdf

Adicionalmente, de forma a garantir que os investimentos do Fundo considerados sustentavels
ndo prejudicam significativamente gualquer outre objetivo de investimento sustentdvel, a
Sociedade - utiliza critérios de exclusdo, andlise de controvérsias, bem como repondera
positivamente nas suas decises de investimento os emitentes identificados com baixos riscos
materiais de exposicio ambiental, soclal ou governacio.

Os investimentos considerados como sustentavels sio analisados procurando detetar e analisar
quaisquer situagbes de potencial incumprimento com as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais & dos Principios Qrientadores das NagBes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos, incluindo os principios e os direitos estabelacidos nas oito convengdes fundamentals
ldentificadas na Declaragdo da Organizagdo Internacional do Trabalho relativa aos Principios e
Direitos Fundamentais no Trabalho & na Carte Internacional dos Diretos Humanos.
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Como foram tidos em conta os indicadores de impactos negativos nos fatores de
sustentabilidade?

Numa primeira insténcia, os Indicadores de impactos negativos nos fatores de sustentabilidade
: estdo incorporados na andlise da qual resulta a notagdo de rating ESG. Ainda, s8o considerados
; os indicadores relacionados com questdies laborais, respeito pelos direitos humanos e luta
contra a corrupgdo e suborno previstos nos principios do UN Global Compact e nas diretrizes
da OCDE para as Empresas Multinacionais, bem como a exclusgo de qualguer Investimento em
entidades que detenha a maioria das suas receitas em atividades relacionadas com o fabrico
ou venda de armas controversas, nomeadamente minas antipessoais, municBes de
- fragmentagdo, arrmas quimicas e armas blolégicas.

Adicionalmente, e de forma a verificar o cumprimento do princlpic “N#o prejudicar
significativamente qualquer objetivo de investimento sustentével” previsto no ponto anterior
foram considerados os indicadores refericdos.

=== Qs investimentos sustentdveis foram alinhados com as Diretrizes da OCDE para as Empresus
Multinacionais e os Principlos Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direltos
Humanos? Informagbes pormenorizadas:
Apenas sdo considerados como sustentdveis os investimentos em emitentes gue hio
apresentem situagdes de incumprimento relativo a qualquer uma das Diretrizes da OCDE para
as Empresas Multinacionais ou dos Principios Orientadores das NagBes Unidas sobre Empresas
e Direitos Humanos.

A taxonomia da UE estabelece um principio de «niio prejudicar significativamentes, segundo o gual
os investimentos alinhacos com a taxonomio nde devem prejudicar significativamente os objetivos
da taxonomia da UE, sendo acompanhada de critérios especificos da UE,

O principio de «n3o prejudicar significativamentes» aplica-se apenas aos Investimentos subjacentes

ao produto financeiro que tenham ém conta os critérios da UE aplicdveis s atividades econdmicas

sustentdveis do ponto de vista arbiental. Os investimentos subjacentes & restante parte deste

produto financeiro ndo t&m em conta os critérios da UE apllcavels as atl\ndades econdmicas
- sustentdvels do ponto de vista ambiental. .

; Quaisq.uer outros investimentos sustentdveis também ndo devem prejudicar significativamente
¢ yuaisquer obfetivos embientals ow sociais,

De gue modo este produto financeiro teve em conta os principais impactos negativos nos
fatores de sustentabilidade?

Conforme referido no ponto anterior relativo a como foram tidos em centa os indicadores de impactos
negativos nos fatores de sustentabilidade, o Fundo tem em consideracio os diversos indicadores
ambientais e sacials, integrados na metodologia de rating . Adicionalmente, sdo ainda considerados
os indicacdores relacionados com guestBes lahorals, respelto pelos direitos humanos e luta contra a
corrupgdo e suborno previstos nos princfpios do UN Global Compatt e nas diretrizes da OCDE para as
Empresas Multinacionais, bem como a exclusgo de qualguer investimento em entidades gue detenha
a maioria das suas receitas em atividades relacionadas com o fabrico ou venda de armas controversas,
nameadamente minas antipessoais, munigBes de fragmentagiio, armas quimicas e armas bioldgicas.
A IMGA, em cumprimento da regulamentagio em vigor, nomeadamente em cumprimento da
divulgacdo dos principais impactos negativos das decisBes de investimento sobre os fatores de
sustentabilidade prevista pelo Regulamento Delegado (EU) 2022/1288, divulga os Indicadores
considerados para a carteira consolidada de ativos, N8o obstante, reconhecendo a importdncia que
estes indicadores poderdo ter para uma andlise informada dos investimentos do fundo, Inclui neste
ponto o desempenho da carteira de ativos no final do ano corrente e do ano anterior, medida pela
soma da quota patte do fundo, proporcional ao investimento em cada entidade, para os indicadores
considerados relevantes cuja cobertura de dados seja suficiente para permitir esta anélise:
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Quudre 1
Descrlcao os prlncipais Impactos negatlvos sobre os fatores da sustentabilidade

Indlcadores aplrcévels aos mvesnmentos em empresas bem.fmanas do :nvestlmento

INDICADDRES SDBRE 0 CUMAE DUTROS IN DICADDRIES RELACIONADOS COM 0 AMB| ENTE

Emigsées de gases com efeity de-estufa

1. EmissBes de gases com efeito de estufa 4 089

67%

19 486

85%
EmlssBes de GEE de categorla 1 ' 112 67% 4223 87%
Emiss&es de GEE de categorla 2 40 67% 337 87%
Emisstes de GEE de categoria 3 3938 67% 14 967 85%
2. Pegada de carhano (ton CO2eq/mEUR investimento ne fundo} 264 67% 796 87%
3. Intensldade de emiss@o de GEE das e mpresas beneficidrias do investimento [ton CO2e2g/mEUR Invastimento) 514 60% 764 80%
4, Quota parte das atividades no setor dos combustivels féssels 1,2% 68% 0,1% 8956
5.1 Queta-parte do consumo de energias nﬁo renovévels 20,7% 42% 41,7% 69%
‘Blodiversidade - ) ’ e I R S S
7. Atlvidades com Impacto negatlvo Em zonas 5ens[vels do ponto de vista da bladlve rsidade (% AUMS) 0,64% 68% 2,19% 8%
‘Rosfduos . : o S - B
9, Rdclo de residuos perigoscs e de res[duos radioatlvos (ton/ mEUR lnvestlmento) 5 66% 29 7%

INDICADORES RELACIONADOS COM AS QUEST()ES SOCIAISE LABORMS, Q RESPE!TO PELOS DIREITOS HUMANDS EA LUTA CONTRA A CORRUPQZ\D EQ SUBDRND

‘QuestBes saclals.e fabofals

10. ViolagBes dos principlos UN Glcbal Compact e das Diretrizes da Orgamzagﬁo para aCooperagio e Desenvolvl menta
Ecendmico {OCDE) para as Empresas Multinacionals {% AUMs)

12, Falta de processos @ mecanismos de controlo da conformidade com os principics UNGC ou com as Diretrizes da OCDE
para as Emgresas Multinacionals (% AUMs)

G,0%

28,1%

13, Diversidade de género nos conselhos de administragio {% mulheres) 20,9%
14, Exposicio a armas controversas (minas antipessoals, munlg@es de fragmentagdo, armas quirnlcas e armas bioléglcas - %
AUMES)

0,0%

68%

68%
54%

68%

1,6%

31,2%
25,9%
0,0%

49%

BB%
4%
8%

m .g_rgénl?_agoas '_ as: supranaclnna
AMBIENTAIS
15, {ntansldade de emisséo de GEE {ton CO2eq/mEUR P13) - - 4 79%
SOCIAIS
16, Pafses heneficldrics do Investimento sujeltos & violagbes da cariz social - - 0,0% 79%
Quadro 2

Indicadores adiclonais sobra o clima e outros indicadores relaclonados com o ambiente

mlssﬁes : . e i

4, Investlmentos em emprasas sem inTcIativas de redu;an das emlssﬁes de carbnnu (% AUMs} 21,7% 68% 36,5% 88%
Agub, residuos e emissties materials . el S L L L o
7. Investimentos em empresas sem politicas de gestﬁo dos reCUrsos hldrlcos l% AUMs) 5,9% 68% 52,6% 82%
9, Investimentos em empresas produtoras de quiinicos (% AUMs) 0,6% 68% 0,0% B9%
10. Atlvidades com potenclal Impacto na degradagdo dos solos, desertificacSo, impermeabilizagio dos solos (% AUMSs) 5,9% 68% 11,3% 5%
12. Investimantos am empresas sem prétlcas sustentdvels de exploragio dos mares ou dos oceanos (% AUMs) 65,9% 68% 77.8% 88%
13, Residuos ndo reciciados {ton/m EUR investimento) 0,1 44% 44 45%
14. Atividade cam potencial impacto em espécies naturals e dreas protegidas (% AUMs) 0,0% 68% 1,4% 89%
15, Fntldades sem politicas de gestao da desﬂ oresta;ao (% AUMs] 52,6% 68% 63,7% 88%
Titulosverdes T B e S - I :

16. Quota-parte dos titulos que nio sio emitldas ao abrlga da Ieglslagﬁo daUE relatlva as obrlgagnes sustentavels de ponto 65,4% 08% 68,0% 100%

de vlsta amkTental

Ttiloa vardes

17, Quota-parte tlas obrlgagues que ndo s3o emitidas ao abrige da legislagio da UE relatlva as obri gagﬁes sustentévels do
ponto de vista amblental (% AUMs)
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Quadre 3
{ndicadores adicionais relacionados com as questﬁes soclals e Iaborals, [ respelto pelos direitos humanos e a luta contraa corrupg&u e o suborno

2023

lndncadores apllcauels ‘a0% investumentos £m empresas benefmérlas do Investlmentu e -

) ] E ) . _Impacto. €
‘Questies socials & Iahnnls : : o : e e - S R : . . L
L Investimentos em empresas sem politlcas de preven;;an de acldentes no trabalhu (% AUMS) 14,0% 68% 24,4% 88%

4, Auséncia de cédigo de conduta de fornecedor (% AUMs) 4,0% 58% 3,7% 88%
5.Auséncla de mecanismos de tratamento de queixas/reclamacBes refaclonadas com questées laborals (% AUMs) 58,4% 68% 80,8% a8%
6. Proteglio Insuficlente dos autores de dendnclas (% AUMs) 03,0% 68% 0,0% 8%
7. Numere de Incldantes de discriminagio 0 68% 0 8%%
7. Numerc de Inddentes de dlscriminagéu que resu!taram na aplicacdo de sangoes 0 68% 0 89%
‘Direitos huntanos : ; : A S e T T e LT

9, Auséncia de politica de direltos humanos (% AUMs) 0,0% 58% 6,1% 88%
10. Auséncia de diligéncia devida (% AUMSs) 16,6% 58% 21,3% 88%
11, AusBncia de processos e medidas de prevengdo do trafico de seres humanas [% AUMs} 0,0% 58% 6,1% 88%
12, Operagbes e fornecedores corn um risco sighificative de utllizagio de trabalho infantll {% AUMSs) 0,6% 58% 2,5% 0%
13, Operagies e fornecadores com um rlsco signticative de utllizagdo de trakalho forgado o (% AUMSs}u abrlgatdrio 3,9% 68% 7,1% 8%
14. Nlmerc de casos identiflcados de prublemas e inc]dentes graves de desrespeito dos dl raltos humanos 0 8% 0 B%%
Luta corjtr 8- L6rripeaa ¢ o suboro: - - : L R,
15, Auséncia de politicas de luta contra a corrupgio e o suburno I% AUMs} 0,0% 58% 0,0% 8%
16. Casos de- medidas insuficientes de combate a violagBes das normas contra a corrupciio e o suborne (% AUMs) 0,0% 8% 1,6% B9%
17. Niimera de condenagies por infragies das leis de combata & corrupglio e ac suborno 0 58% 0 8%

17, Multas apchadas por lnfragoes das Iels de cornbate a corrupt;ﬁo e a0 suborno 788193 658% 0 ank

Indlc dures apln:avens aosu i stlmentos-ar_n_‘organizat;o 5 sohgi

» - Impacto_ - Cobertura
<Socra|s o I PR

18. Pontua;c’lo médla das deslgualdades [of:] rendlmentn . - - 03 79%
19, Pontuagdo médla em termos de Ilberdade da exprassﬁo - - 3,5 7%
Difeltos humanos . . Lol S R e e T K

20, Desampenho médio em matéria rie dlraitns humanos - - 3,6 7%
Gavernange, - < L B N ST
21, Pontuagio média em termos de corrupgau - - 3,6 9%
22, Jurisdicdes nio cocparantas para efeltos fiscals - - 0,0% 79%
23. Pontuagdo média em termos de estabilidade politica - - 4,0 7%
24, Pontuagio média em termos de apllecacio do Estado de direito - - 33 7%

=28 Quais foram os principais investimentos deste produto financeiro?

Investimentos mals avultados Sator Pais % de ativos
DP/BCP/EUR Liquidez Partugal 7,45%
EBP/BANKOFCHINA/EUR Liguidez Lwemburge 6,97%
EP/CCAM/EUR . Liquidez Partugal 2,45%
Alistaincdos. . DP/ABANCA/EUR Liquidez Partugal 2,40%
: ihvestlmentos que. ; EUR - Credito Agricola Liquidez Portugal 1,97%
: constituem os malores
investimentos efetuados DP/NB/EUR Liquldez Portugal 1,85%
“pelo pradute’ flnancelro B
: durante o perfgdo de - DP/BIC/EUR Liguidez Portugal 1,67%
reféréncia; a'saber:. .
. 01/01/2924 a - . - Banco Santander SA Float 29/01/26 i Banks Espanha 1,47%
311_’_1-_2/2_024' o : ’ Danske Bank A/S Float 10/04/27 Banks Noruega 1,37%
Floene Energias SA 4,875 07/03/28 Utilities Periugal 1,37%
Bank Of Montreal Float 12/04/27 Banks Canadd 1,37%
Kutxabank SA Var 15/08/27 Banks Espanha 1,29%
Caixa Geral Depésitos 1.25% 25/11/24 Banks Pertugal 1,29%
ATST Inc Float 06/03/25 Telecommumcation Estados Unidos da 1,27%
Sarvices América
Barclays PLC Float 08/05/28 Banks Relno Unido 1,25%
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Qual foi a propor¢ao de investimentos relacionados com a sustentabilidade?

Qual foi a alocagéio dos ativos?

A alocagdo dos ativos
descreve a percentagem
dos investimentos em #1A Sustentaveis:
ativos especificos. 40,0%

Alinhados com a
taxonomia: 4,3%

Outros de natureza

#1 Alinhados com . ambiental:
caracteristicas A/S: ]
74,6%

Investimentos

#2 Outros: 25,4%

#1 Alinhados com caracteristicas A/S inclui os investimentos do produto financeiro utilizados para alcancar
as caracteristicas ambientais ou sociais promovidas pelo produto financeiro.

#2 Outros inclui os restantes investimentos do produto financeiro, ndo alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais nem qualificados como investimentos sustentaveis.

A categoria #1 Alinhados com caracteristicas A/S abrange:
- A subcategoria #1A Sustentdveis abrange os investimentos sustentdveis com objetivos ambientais ou
saciais.

- A subcategoria #1B Outras caracteristicas A/S abrange os investimentos alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais que ndo sdo qualificados como investimentos sustentéaveis.
Valores em percentagem do ativo do Fundo

Para cumprir a taxonomia Em que setores economicos foram realizados investimentos?

da EU, os critérios Setor Subsetor % Ativo
.aplIC'aVEIS. a0gas fossil Banks Thrifts and Mortgages 1,8%
incluem limitagdes das )
P S Regional Banks 3,5%
emissdes e a transicao o
para energias plenamente Diversifted Banks 32,3%
renovaveis ou Utilities Independent Power Production and Traders 0,7%
combustiveis Electric Utilities 1,1%
hipocarbanicos até ao Multi-Utilities 4,0%
final de 2035. No que ; Gas Utilities 4,0%
respeita a energia nuclear
P s g 4 Diversified Financials Asset Management and Custody Services 1,2%
os critérios incluem
HerEs EREUstvE S e Investment Banking and Brokerage 3,2%
matéria de seguranca e de Consumer Finance 3,6%
gestdo de residuos. Automobiles Automobiles 2,1%
As atividades capacitantes Food Products Soft Drinks 0,0%
permitem Agriculture 0,5%
diretamente a outras Beer, Wine and Spirits 0,6%
atividades contribuir de Packaged Foods 1,0%
cial para N ,
for'ma' substarl pataum Machinery Heavy Machinery and Trucks 2,1%
objetivo ambiental. :
o Healthcare Medical Services 0,4%
A~5 atnfrlc‘jades de transi¢do Medical Supplies 0,4%
sdo atividades para as ) "
Bl " . Medical Devices 1,0%
quais ainda ndo existem
alternativas Telecommunication Services Telecommunication Services 1,7%
hipocarbonicas e que, Government Sovereign 1,3%
entre outras, Real Estate REITs 0,4%
apresentam niveis de Real Estate Management 0,9%
em!ssoes de gases com Textiles & Apparel Luxury Apparel 1,0%
efeito de estufa que . .
Oil & Gas Producers Integrated Oil & Gas 1,0%
correspondem ao melhor
desempenho Commercial Services Facilities Maintenance 0,8%
Transportation Air Freight and Logistics 0,1%
Trucking 0,7%
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Construction Materials Construction Materials 0,7%
Chemicals Commeodity Chemicals 02%
Diversified Chemicals 0,5%
Pharmaceuticals Pharmaceuticals 0,5%
Aerospoce & Defense Aerospace and Defence 0,4%
Media Movles and Entertainment 0,3%
Insurance Diversifled Insurance Services 0,3%
Diversified Metals Diversifled Metals Mining 0,3%
Transpartation Infrostructure Highways and Raliroads 0,3%
Constryction & Engineering Non-Residential Construction 0,3%
Industrial Conglomerates Conglomerates 0,1%
Electrical Equipment Electrlcal Equipment 0,1%
Steel Steel G,1%
Food Retailers Food Retall 01%
Consumer Services Restaurahis 0,0%
tiquidez Depdsito & Ordem 2,3%
Depdsito a Prazo 23,5%

Em que medida estiveram os investimentos sustentdveis com um objetivo ambiental
" alinhados com a taxonomia da UE?

€3 0 produto financeiro investiu em atividades relacionadas com o gds féssil efou a energia nuclear
que cumpriam o taxonomia do UE*?

Sim:

Gas fossil _ Energia nuclear

1 As atividades relaclonadas com a gas féssil efou nuclear sé respeitarfio a taxonomla da EU se contribuirem para limitar as
alteragbies climéticas {*mitigacdo das alteragbes climéticas”) e nfie prejudicarem signiflcativamente qualguer objetivo da
taxonomia EU —ver nota explicativa na margem esquerda. Todos os critérios apliciveis as atividades econdmicas nos dominios
do gés féssl] e da energla nuclear que cumprem a taxanomia da EU sio definidos no Regulamento Delegado (EU) 2022/1214 da
Comiss&o.
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Qudndo aplicdvel, os dois grdficas que se seguem mostram, a verde, a percentagem minima de
© Investimentos que foram alinhados com o taxonomia da UE. Uma vez que ndo existe uma metodologia
-adequada para determinar o afinhamento pela taxonomia das obrigagdes soberanas®, o primeiro grdfico

- mostra o alinhamento com o taxonomin o respeite de todos os investimentos do produto financeiro,
: incluindo as obrigagdes soberanas, enquanto o segundo apresenta o alinhamento pela taxonomio apenas

. em relagdio tos investimentos do. produto ﬁnancefro que nilo sefam obrigacdes soheranas.

: 1. Investimentos adinhados com a taxonomia . Z. Invastimenios alinhados com a taxonomia
! Incluindo as obrigacdies soberanas* P excluintdo as obrigacties soheranas®
| e
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= Alinhados com a taxonomtat gés féssil
i = Alinhados com » {akonomta: energla nuclear
| * Alinhados com a taxenomls {excluindo pés féssll ¢ enargia nuclear)
‘ v Alinhades com s tasonornia [excluinde g&s fssil o energia nuclear) { = Ngoaliniados com a faxonoinia
Lste gr‘riﬁ:o representa 96% dos investimenlas tofals.

» Alinhades com a taronomla; gés Fossil

i » Alinhades eoim 4 faxanomia: energia puclear

] N:’io a\lnhados com 2 taxonomln

¥ Para e_fe:tos destes grdf:cas, as «obrigagﬁes soberanas» devem entend’er -5 todas as exposr;oes
soberanas.

Qual fol a percentagem de Investimentos em atividades de transigiio e capacitantes?

Apenas 20% dos investimentos em carteira reportavam dados ao abrigo da Taxonomia EU no final
do ano, Destes apenas 4,3% das vendas médias derivaram de atividades alinhadas com a taxonomia
EU, sendo que 1,1% respeitava a operagdes proprias, 0,4% a atlvidades capacitantes e os restantes
2,8% nio divulgam dados suficientes relativos & origem deste alinhamento.

Comparar a percentaogem de investimentos alinhados com a taxonomia da EU com os
investimentos realizados em periodos de referéncio anteriores?

Verificou-se um acréscimo de na percentagem de investimentos alinhades com a taxonomia, de
1,3% no final de 2023 para 4,3% em 2024, tendo a percentagem de entidades a reportar dados ap
abrigo deste regulamentagio aumeniado também de 15% para 20%.

Qual foi a percentagem de investimentos sustentdveis com um objetivo ambiental ndo alinhados
com a taxonomia da UE?

Conforme disposto no grafico acima, onde é apresentada a alocagdo de atives, da totalidade de
investimentos considerados sustentaveis (40%), 7,6% foram considerados sustentdveis com um
objetivo ambiental ndo alinhados com a taxohomia da EU,

Qual foi a percentagem de investimentos sustentéveis do ponto de vista social?

-

Conforme disposto no grafico acima, onde é apresentada a alocaglio de ativos, 40% dos
investimentos do Fundo s8o considerados investimentos sustentdveis com objetivos ambientais ou
sociais, Destes 28% s&o considerados sustentdveis do ponto de vista soclal.

Que investimentos foram incluidos na categorla «Outros», qual foi a sua finalidade, e foram
aplicadas salvaguardas minimas em matéria ambiental ou social?
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Os investimentos na categoria “Cutros” incluem depdsitos e tftulos de divida de empresas de
diversos setores de atividade ndo qualificadas como alinhadas com caracterfsticas A/S ou sem dados
disponlvels que permitam a sua avaliagio em termos ESG. Estes investimentos t&m come finalidade
a diversificagdo da carteira de ativos e a gest8o de liquidez.

A verlficaglio do cumprimento das salvaguardas minimas estd presente na metodologla da
sociedade gestora para avallaggo de cada entidade. Esta monitorizagdo é tida em conta aquando
da avaliacdo aa nivel do rating ESG, que inclui para além do comportamento de diversos indicadores
ambientais e sociais, uma andlise ao governo de cada entidade. E ainda verlficado o cumprimento
das normas e principlos internacionais, nomeadamente as Diretrizes da QCDE para as Empresas
Multinacionais e os Princlpios Orientadores das NagBes Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos
2 0s principios do UN Global Compact. Para além disso estdo excluidas do universo de investimento
entidades que tenham a maioria das suas receltas dependentes de negécios especificos como Jogo,
Armamento Pessoal e Tabaco. Neste sentido, foi detetada uma situagdo de non-complionce com o
Principio 10 do UN Global Compact (“as empresas devem combater a corrupgiio em todas as suas
formas, incluindo extorsdo e suborne”) e com o Capitulo VIl das Diretrizes da OCDE para as
Empresas Multinacionais {“combate & corrupgio, & solicitagio de suborno e & extorsdc”),
correspondente a urna posi¢o de cerca de 1,6% da carteira de ativos do fundo ne final do ano. Esta
posicdo ndo fol consideradas alinhadas com caracteristicas A/S nem sustentaveis, tendo sido
incluido na componente “Outros”. Existiam em carteira ainda outras 6 entidades, correspondentes
a 8% dos ativos, gue se encontram em acompanhamento relativamente a potenciais situagbes de
incumprimento.

Que medidas foram tomadas para alcangar as caracteristicas ambientais e/ou sociais

durante o periodo de referéncia?

Durante o ditimo ano, o Fundo procurou incrementar o seu nivel de investimento em empresas de
emitentes com notagdes de rating ESG favoréveis, de forma a melhorar o nivel de rating ESG Global
do Fundo. foi dada ainda especlal ateng8io a eventuais controvérsias a que os emitentes pudessem
estar expostos e ao cumprimento das Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionals ou dos
Principios Orientadores das NagBes Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos.

Néo foram ainda realizados quaisquer novos investimentos em setores considerados controversos,
nomeadamente em empresas que tenham a maioria das suas receitas dependentes de negécios
espec(ficos, nomeadamente jogo, armas controversas, tabaco e carviio térmico.
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Relatdrio de Auditoria

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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Relatério de auditoria

Relato sobre a auditoria das demonstragdes financeiras

Opiniao

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas do Fundo de Investimento Mobiliario Aberto CA Curto
Prazo (o «OIC») sob gestéo da IM Gestdo de Ativos, Sociedade Gestora de Organismos de Investimento
Coletivo, S.A. («Entidade Gestora»), que compreendem o Balango em 31 de dezembro de 2024 (que
evidencia um total de 24 957 111 euros e um total de capital do OIC de 24 818 305 euros, incluindo um
resultado liquido de 800 763 euros), a Demonstragéo dos resultados, a Demonstrago dos fluxos de
caixa relativas ao ano findo naquela data, e o Anexo as demonstragdes financeiras que inclui um resumo
das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posigao financeira do Fundo de Investimento Mobiliario Aberto CA
Curto Prazo, gerido pela IM Gestao de Ativos, Sociedade Gestora de Organismos de Investimento
Coletivo, S.A. em 31 de dezembro de 2024 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao
ano findo naquela data de acordo com os principios contabilisticos geraimente aceites em Portugal para
os Organismos de Investimento Coletivo em Valores Mobiliarios.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estéo descritas na secgéo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragées financeiras” abaixo. Somos independentes do OIC nos termos daleie
cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais
de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Responsabilidades do 6rgao de gestiao e 6rgao de fiscalizagao pelas demonstracdes
financeiras
O 6rgdo de gestéo da Entidade Gestora é responsavel pela:

¢ preparacéo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicao financeira, 0 desempenho financeiro e os fluxos de caixa do OIC de acordo com 0s
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para os Organismos de Investimento
Coletivo em Valores Mobiliarios;

e elaboragdo do Relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

e criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagéo de
demonstragdes financeiras isentas de distorgbes materiais devido a fraude ou a erro;

e adoc3o de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e avaliagio da capacidade do OIC de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O 6rgao de fiscalizagéo da Entidade Gestora € responsavel pela supervisdo do processo de preparagao
e divulgagéo da informagéo financeira do OIC.

Forvis Mazars & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.
Sede Social: Centro Empresarial Torres de Lisboa, Rua Tomas da Fonseca, Torre G, 5° andar, 1600-209 Lisboa - Portugal
Inscrigao n.° 51 na OROC - Registada na CMVM sob o n.® 20161394 - NIPC 502 107 251 - Capital Social 216.660,00 € - CRC Lishoa
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢des financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstra¢des financeiras
como um todo estdo isentas de distorgées materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opinido. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranga, mas ndo € uma garantia
de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgao material quando
exista. As distorgbes podem ter origem em fraude ou erro e s&o consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinigo. O risco de n&o detetar uma distorgao material devido a fraude é maior do que
o risco de néo detetar uma distor¢cdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificagao, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposi¢éo ao controlo interno;

obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria gue sejam apropriados nas circunstancias, mas néo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade Gestora do OIC;

avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo 6rgéo de gestéo da Entidade Gestora do OIC;

concluimos sobre a apropriagéo do uso, pelo 6rgéo de gestéo da Entidade Gestora do OIC, do
pressuposto da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condigdes que possam suscitar duvidas significativas
sobre a capacidade do OIC para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, devemos chamar a atengdo no nosso relatério para as divulgagbes
relacionadas incluidas nas demonstragées financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusées sdo baseadas na prova de auditoria
obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigbes futuras podem levar a
que o OIC descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacéo, estrutura e conteudo global das demonstragées financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstragées financeiras representam as transagoes e os
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagao apropriada; e

comunicamos com os encarregados da governacéo da Entidade Gestora do OIC, incluindo o érgéo
de fiscalizacdo da Entidade Gestora do OIC, entre outros assuntos, 0 &mbito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagéo da concordancia da informag&o constante do
Relatorio de gestdo com as demonstragdes financeiras e a pronlncia sobre a matéria prevista no n.° 5
do artigo 27° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023, que concretiza o Regime da Gest&o de Ativos.
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Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares

Sobre o Relatério de gestéo

Em nossa opinido, o Relatorio de gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor e a informagéo nele constante € coerente com as demonstragdes
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagdo sobre o OIC, n&o identificamos
incorreges materiais.

Sobre a matéria prevista no n.° 5 do artigo 27° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023,
que concretiza o Regime da Gestéo de Ativos

Nos termos do n.° 5 do artigo 27.° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023, que concretiza o Regime de
Gestao de Ativos, devemos pronunciar-nos sobre o cumprimento dos critérios e pressupostos de
avaliacdo dos ativos que integram o patriménio do OIC.

Sobre a matéria indicada n&o identificamos situagdes materiais a relatar.

Lisboa, 30 de abril de 2025

edmo (/Z‘q.u( . -’/ P

Forvis Mazars & AssociadoL, Sociedade de Revisorés p/ficiais de Contas, S.A

Representada por Pedro Miguel Pires de Jesus (Reviser Oficial de Contas n.° 1930 e registado na

CMVM com o n.° 20190019)




